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VIETNAMAS GAVO IS JAV S3 OIL. PARAMOS
KINIJOS KOMUNISTU TAIKOS SĄLYGA 
MASKVAI - ATSISAKYTI REVIZIONIZMO

Rumunai žino, kad jy tarpininkavimas nepadės, 
bet tikisi sustiprinti trečiąjį frontą — neutralisty

PEKINGAS. — Kinijos komunistų spauda, išgarsindama ar
timų rėmėjų — šiaurės Korėjos — nusistatymą, išdėstė ir sąly
gas pasaulio komunistų konferencijai. Sąlygos yra tokios griežtos, 
kad Maskva niekad jų nepriims. Viltis apie konferencijos sušau
kimą nublanko, nors apie ją dar daug šnekama, nežinant, kaip 
išvengti komunistų pasaulio suskilimo į tris dalis — nikitininkus, 
maocetungininkus ir neutralistus.

VIS DAUGIAU ABEJOJANČIŲ PERGALE 
PRIEŠ KOMUNISTUS PIETRYČIŲ AZIJOJE

šiaurės Korėjos komunistai, 
esą vienos nuomonės su Pekingu, 
naująsias Kremliaus kritikas ir 
tariamus siūlymus derybomą pa
vadino atviromis machinacijo
mis “socialistų” pasauliui su- 
suskaldyti. Esą neišpasakytai 
pavojinga tiems, kurie save lai
ko komunistais ir susideda su 
imperialistais Kinijos užpuldi
nėjimui, izoliavimui ir kamavi- 
mui. Tai reiškią “socialistų pa
saulio išardymą, izoliavimą Ki
nijos su % socialistų gyventojų 
pasauly”.

Pasaulio komunistų suvažia
vimas esąs reikalingas, bet ne 
nutarimams prieš Kiniją priim
ti, o pasmerkti Sovietų komu
nistų partijos revizionizmą 
(chruščiovizmą) ir jo rėmėjus, 
sakoma Pekingo pranešime iš 
šiaurės Korėjos.

Traukiasi nuo “marksistų”
Kinijos komunistų partija ke

letą dienų skelbs atsakymus į 
pastarųjų savaičių užpuolimus 
iš Maskvos, pradedant nuo at
sakymo j Suslovo kritišką kalbą 
CK susirinkime vasario 14 die
ną.

Mao ir jo talkininkai daro iš
vadą, jog “Sovietų vadai nori 
atsiriboti nuo visų marksistų- 
leninistų ir susivienyti tik su re- 
vizionistais ir JAV imperialis
tais, bendru žmonijos priešu”.

Pekingas paruošė griežtus at
sakymus į minėtą M. Suslovo, 
politbiuro nario, partijos teoreti
ko kalbą, į Maskvos partijos CK 
rezoliuciją vasario 15 d.; j Prav- 
dos vedamąjį straipsnį balandžio 
3 d. ir į Nikitos Chruščevo ne
draugiškus išsireiškimus Ven
grijoj ir grįžus iš jos.

“šmeižtai, užgauliojimai”
Pradėdamas atsakinėti Mask

vai “papunkčiui” į pastarųjų sa
vaičių pamokslus, Pekingas kon
statuoja, kad Suslovo kalba bu
vo tik melas, šmeižtai, užgaulio
jimai ir rafinuoti išsisukinėji
mai.

Premjeras Chou En-lai, dary
damas pranešimą “parlamento” 
prezidiume ir ministeriu t-bos 
posėdy apie savo kelionę į Alba
nija bei 13 Afrikos ir Azijos ša
lių, pasmerkė Chruščevo atsi
šaukimą Naujų Metų sveikini
muose užsienio vyriausybių va
dams — atsisakyti jėgos spren
džiant sienų, teritorijų klausi
mus. Tai buvusi nauja apgaulė, 
naudinga imperialistų agresijos 
ir karų politikai.

Nikita Chruščevas norįs atim
ti teisę kinams prisijungti Tai- 
waną (Formozą). Jis įtaria Ni
kitą susimokymu su Amerika 
padaryti dvi Kini jas, arba Kini
ją ir Taiwana (Formozą) kaip 
dvi atskiras valstybes.

Ginčysis dėl sienų su Rusija
Chou En-lai išskaitė tarp ei

lučių Chruščevo Naujų Metų 
sveikinime ir raginime nenaudo
ti jėgos sienų ištaisymui kaip 
įžangines pastangas išlaikyti sa
vo valdžioj, ką kadaise carai atė-

IŠ VISO PASAULIO

Izvestija nori prekių reklamos
MASKVA. — Sovietų valdžios 

svarbiausias spaudos organas Iz
vestija pritarė tokiam kapitalis
tų išmislui, kaip prekių reklama
vimui. Sovietų vartotojai perką 
prekes kaip katę maiše, pripa
žįsta Izvestija. Vartotojas turė
tų iš anksto žinoti prekes koky
bę, vertę ir aplamai kokių pre
kių esama Sovietų pasauly.

Perdaug partijų Brazilijoj
RIO DE JANEIRO. — Visuo

meniniai, politiniai sluoksniai, 
kurie pritarė kariškių sąmokslui 
nuversti prezidentą Goulartą, 
stengiasi susitarti dėl politinių 
partijų sumažinimo. Būtų idea
lu turėti porą, trejetą partijų. 
Minas Gerais provincijos guber
natorius Jose Magalhaes Pinto 
tuo reikalu posėdžiavo su prezi
dentu Castelo Branco.

Vandalų niekur netrūksta
KOPENHAGA, Danija. — 

Prie vartų į Kopenhagos uostą 
yra ant uolos statulą, sėdinti 
mergaitė, vaizduojanti “jūrų pa
ną” iš Andersono pasakų, šiomis 
dienomis vandalai nulaužė sta
tulai galvą.

mė iš kinų. Peipingo premjeras 
pasakė: “Pasiūlymas tyčia ap
temdo imperialistų agresiją ir 
okupaciją kitų kraštų, teritorijų 
ir palieka neišspręstus ir sienų 
disputus, iškilusius istorijos bė
gy”.

Matyti, turėdamas galvoj ir 
buvusias kinų žemes, rusų už
kariautas 19-me amžiuje, Chou 
pabrėžė: “Šalys, kurių teritori
jas yra užėmę imperialistai, sa
vaime suprantama, turi teisę 
naudoti visas priemones savo 
prarastom teritorim atgauti”.

Rumunai nori tarpininkauti
Rumunijos komunistai nesle

pia noro išsikovoti kuodidžiau- 
sią nepriklausomybę nuo Mask
vos ir išsilaikyti neįsimaišius į 
jos vaidus su Pekingu. Bet siū
lo iš naujo tarpininkauti susitai
kinimo derybose.

Rumunų komunistų partijos 
centro k-tas pasiūlė sudaryti ko
misiją iš rusų, kinų ir rumunų 
paruošti sąlygas pasaulio komu
nistų suvažiavimui. Sovietai pa
siūlymui pritarę, o Pekingas dar 
nieko neatsakęs.

Niekas geriau nežino, kaip ru
munų komunistai, kad vienybės 
atstatymas tarp Maskvos ir Pe
kingo yra neįmanomas. Jų de
legacija, vadovaujant premjerui 
Ion Maurer, važiavo į Pekingą, 
kur pamatė, kad nuomonių skir
tumas tarp tų dviejų didžiųjų 
brolių yra toks didelis, jog iš
mintingiausia mažiesiems komu
nistams laikytis nuošaliai, ir dar 
išnaudoti vaidus savo tautiniams 
interesams, nepriklausomybės 
sustiprinimui.

Prezidentas Johnsonas pasirodė spaudos konferencijoj šeštadienį su buvusiu prezidentu Tru- 
manu (dešinėj). Johnsonas padėkojo Trumanui už susirūpinimu jo saugumu, bet atsisakė klau
syti patarimy. Jis ir toliau maišysis tarp žmonių. Trumanas įspėjo, kad tokiose scenose, kaip 
kad lankantis South Band, Ind., penktadienį, saugumo agentams yra sunku apsaugoti prezidentą 
nuo nasikėsintoju.

PREZIDENTO JOHNSONO PASISEKIMAS JAV bandė patraukti 
JAV PREKYBOS RŪMŲ SUSIRINKIME savo pusėn F. Castro

Jį mėgsta ir darbininką unijos ir "kapitalistai"
WASH1NGT0NAS, D. C. — Spaudai tebekomentuojant pre

zidento Johnsono įtaką unijoms ir autoritetą, parodyta šalinant 
pavojingą geležinkelių streiką, laikraščiuose pasipylė nauji išve
džiojimai apie jo sugebėjimą “sugyventi” ir su kapitalistais, kom
panijų savininkais. Tai jis aiškiai parodė pirmadienį, atvykęs 
pasakyti kalbą į JAV prekybos rūmų susirinkimą pilnutėlėj 
Constitution salėj.

Prezidentas turėjo kalbėti 15 
minučių, bet iškalbėjo ištisą va
landą. Jo kalbą, pilną humoro, 
sąmojaus, prekybininkai nutrau
kė pritarimo plojimais arba juo
kų šešiasdešimt kartų.

Kalbėtojas kvietė darbdavius 
į kovą su skurdu, diskriminaci
ja, ligom; įrodinėjo, kad sąlygos 
sugyventi tarp vyriausybės ir 
biznierių yra geros.

Vyriausybė elgsis su biznio 
pasauliu atsakingai, santūriai, 
bet laukia, kad ir biznieriai su 
atsakomybe spręs savo žygius, 
nuo kurių pareina visuomenės, 
tautos gerove.

Šiais metais pramonininkai, 
prekybininkai uždirbsią $30 bil. 
Tad skųstis blogais laikais ne
galėsią.

Prezidentas prašo $220 mil.
Prezidentas pirmadienį pa

siuntė kongresui prašymą pa
skirti $220 mil. finansuoti jo 
karo su skurdu programą, kuriai 
iš viso bus reikalinga bilijonas 
dolerių.

Minėta suma, $220 mil., yra 
numatyta vadinamai Appala
chian sričiai, kurios valstybės 
jis apžiūrėjo penktadienį (India
na, Pennsylvanija, Virginija ir 
Kentucky).

Pataria sulėtinti tempą
Komentatorius James Reston 

patarė prezidentui sulėtniti dar
bo tempą. Jis bandąs vienu lai
ku spręsti visas problemas, spau
sti rankas lankytojams, posė
džiauti su visais senatoriais, da
lyvauti visuose rautuose ir šokti 
su visomis poniomis mieste.

Kadangi šie metai yra rinki
miniai, prezidentas kaip gudrus 
politikas, užverčia spaudą savo 
darbais, žygiais ir kalbomis. Nes 
viskas, ką sako ar daro prezi
dentas, yra svarbi žinia. Apie 
respublikonų pretendentus į pre
zidentus kaip Rockefeller), Gold
water) vis mažiau žinių matytis 
pirmuosiuose puslapiuose.

Juos užima žinios apie prezi
dentą Johnsoną. Pavyzdžiui: pir
madienį — rašė apie jo kalbą re-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Pradėjus naują teismą prieš 
šoferių unijos vadą James Hof- 
fą dėl pasikėsinimo išleisti pa
sipelnymo tikslais $20 mil. iš 
unijos pensijų fondo, unijos ad
vokatas E. Williams suabejoja, 
kad teismo išlaidas būtų gali
ma padengti iš unijos kasos. 
Praeitais metais tam tikslui bu
vo išleista $1 mil.

♦ Jack Ruby bandė Dallas ka
lėjime neva nusižudyti. Jo gi
minės ir advokatai paprašė jį 
perkelti į psichiatrinę ligoninę, 
bet teisėjas J. Brown prašymą 
atmetė.

♦ JAV aukščiausias teismas 
atsisakė peržiūrėti geležinkelių 
darbininkų unijų skundą prieš 
kompanijas dėl planuojamų re
formų — nereikalingų darbinin
kų atleidimo. Praėjus 10 dienų 
nuo teismo sprendimo, kompani
jos galės pradėti projektuoto
jams reformas.

Alžerijos prezidentas Ben 
Bella svarsto Maskvoj su Chruš- 
čevu ekonominės paramos sutar
tį. Maskvai tenka remti Afrikos, 
Azijos šalis, kad sulaikytų ne 
vien nuo draugystės su Vakarų 
pasauliu, bet ir su komunistine 
Kinija.

♦ Tanganykos parlamentui ir 
Zanzibar© valdžios tarybai pa
tvirtinus susitarimą sudaryti 
valstybinę uniją, prezidentas Ju
lius Nyerere spaudžia Zanzibarą 
nutraukti diplomatinius ryšius 
su Rytų Vokietija, kad būtų ga
lima išlaikyti santykius su Va
karų Vokietija.

ii

daktorių suvažiavime, antradie
nį—atidarant pasaulinę parodą; 
trečiadienį — jo komentarai apie 
fanatiškus pilietinių teisių ko
votojus, ketvirtadienį — kalba 
Chicagos demokratų susirinki
me, penktadienį — kelionė į ke
turias valstybes, šeštadienį — 
vėl spaudos konferencija.

Amerika pasiūlė karo lėktuvų
WASHINGTONAS, D. Cč — 

Buvęs Castro valdžios narys, iž
do ministeris Rufo Lopez-Fres- 
quet, patvirtino, kad Amerika 
ne tik 1959 metais, bet ir 1960 
metais bandė patraukti Fidel 
Castro savo pusėn.

Lopez-Fres quet bandęs, bet 
nesukėlus Castro susidomėjimo 
Amerikos pasiūlymu pristatyti 
karo lėktuvų ir suteikti techni
kinės paramos. Castro jau tada 
buvo pasiskelbęs kuo esąs — 
“marksistu iš pat mažens” ir So
vietų draugu. Jam tad buvę keis
ta, įtartina, kad Amerika gali 
siūlyti tokių dalykų. Pasiūlymas 
jam atrodęs įtartinais spąstais.

Valstybės departamentas prieš 
Lopez-Fresquet pareiškimą porą 
kartų paneigė žinias apie para
mos siūlymą Castrui 1960 me
tais. Pirmas šią naujieną iškėlė 
JAV-Kubos santykių ekspertas 
Theodore Draper balandžio 13 
dieną New Yorko socialistų sa
vaitrašty The New Leader.

Pasirodžius pirmam valst. de
partamento paneigimui, atsilie
pė buvęs Argentinos ambasado
rius Dr. Julio Amodeo, patvirtin
damas Mr. Draper teigimą, kad 
valstybės departamentas buvo 
jį paprašęs tarpininkauti dery
bose su Castro valdžia.

Kinijai grįžta iš Mongolijos
HONGKONGAS. — Mongoli

ja, ištikimas Kremliaus sateli
tas, siunčia namo Kinijos darbi
ninkus, ir tuo erzina Pekingo 
valdžią. Jos spaudos agentūra 
priminė susitarimą 1955 metais; 
pagal jį tūkstančiai kinų buvę 
pakviesti statyti socializmą Mon
golijoj. Pekingas aiškiai nenu
sakė, kad kinų siuntimas namo 
būtų Maskvos spaudimo pasek
mė.

Iš kalėjimo — į ligoninę
LONDONAS. — Anglų pirk

lys Greville Wynne, grąžintas 
mainais iš Maskvos kalėjimo, 
buvo nugabentas į Londono ligo
ninę. Sovietų kalėjime jis pra
leido 17 mėnesių iš 8 metų, ku
riuos buvo gavęs už šnipiničjimą. 
Kalbama, kad Sovietai tyčia nu
kamavo britą, kad jo valdžia su
tiktų jį iškeisti už didelio kalib
ro jų šnipo “Gordon Lonsdale”, 
KGB karininko. Britas neteko 
Maskvos kalėjime 42 svarų s va
rio.

Amerika ragina sąjungininkus padėti pinigais
WASHINGTONAS, D. C. Neil Sheehan, ŲPI agentūros 

vedėjas Saigone, pora metų sekęs pilietinio karo eigą Pietų Viet
name, pripažįsta, kad daugis amerikiečių rodo maža vilties pergale 
prieš komunistus.

“Skurdo” politika 
žemina JAV vardą?

CHICAGA. — Dr. Melchior 
Paly i, vengrų kilmės Amerikos 
ekonomistas, didelis kapitalisti
nės sistemos gynėjas, bara dien
rašty Tribune prezidentą John
soną už parūpinimą argumentų 
antiamerikinei ir antikapitalis- 
tinei propagandai.

Skelbdamas karą prieš skurdą, 
prezidentas primygtinai tvirti
nąs, jog 25% Amerikos gyvento
jų yra pasmerkti nesibaigiamam 
skurdui. Atseit, remiantis pre
zidento aritmetika, reikėtų su
tikti, kad Amerikoj 42 milijonai 
žmonių, maždaug tiek pat, kiek 
depresijos laikais, gyvena varg
šų gyvenimą.

Kokie tai esą malonūs skaičiai 
kapitalizmo priešams — komu
nistams, socialistams, libera
lams, konstatuoja Dr. Palyi. Eu
ropos spauda esanti pilna straip
snių, išvedžiojimu apie kapita
lizmo suglebimą. Jei amerikinė 
sistema, kuri padaro ketvirta
dalį gyventojų skurdžiais geriau
siais ekonominio bu jojimo lai
kais — kaip tvirtinama to pat 
prezidento kalbose, tuomet ši 
sistema tikrai yra atgyvenusi 
savo laikus.

Tokias išvadas darą iš “skur
do” karo propagandos ir tokie 
žmonės, kurie ligi šiol save laikę 
kapitalistinės demokratijos rė
mėjais.

Apvalė valstybės 
departamentą 
Pavarę 63 nepatikimus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės departamento saugu
mo skyriaus viršininkas Ray
mond Laugel, prašydamas atsto
vų rūmų komitete pinigų depar
tamento ateinančių metų veiklai, 
turėjo nupasakoti, kas buvo pa
daryta, siekiant apsivalyti nuo 
nepatikimų diplomatų ir šiaip 
valdininkų departamente bei už
sienio tarnyboj.

Jis nupasakojo, jog 1933 me
tais buvo pašalinti 63 pareigū
nai, iš kurių trys buvo vyresnieji 
užsienio tarnybos valdininkai. 
Nustačius jų veiksmus ir patei
kus jiems faktus, jie pasitraukė 
geruoju.

Buvę nustatyta, kad 43 iš jų 
buvo homoseksualai, 6 —psicho
patai, 3 ■— alkoholikai, 3 — ne
padoraus elgesio; du buvo įsi
leidę į nepageidaujamą kompa
niją (komunistų), vienas sutei
kęs apie save klaidingas žinias ir 
vienas išeikvojęs valdžios pini
gų.

Didėja studentų galia
SEOUL, Pietų Korėja. — Ne

pasisekus sukurti demokratijos, 
Pietų Korėjoj iškilo būdinga 
“mobokratijos” (gatvėžmonių) 
sąjūdis, kuriame kolegijų, uni
versitetu studentai sudaro pa
grindinę jėgą. Studentai demon
stracijomis nuvertė prezidentą 
Syngman Rhee, studentai priver-

Pietų Vietnamas yra vieninte
lis tuo tarpu laukas, kur eina 
kruvinas karas tarp komunistų 
ir antikomunistų. Amerika yra 
įsipareigojusi padėti vietnamie
čiams laimėti, bet kada toji per
galės diena ateis, niekas nenori 
pranašauti.

Kainoja $1.5 mil. per dieną
Amerikai pietinių vietnamie

čių karas kainojo apie $1.5 per 
dieną. Į šias išlaidas neįeina iš
laikymas savo armijos iš 15,500 
vyrų — armijos patarėjų, tech
nikų, lakūnų.

Nuo 1954 metų, kada įsikūrė 
įPietų Vietnamas (kartu su ko
munistų šiaurės Vietnamu, La
osu ir Kambodija iš buvusios 
prancūzų kolonijos Indokinijos), 
Amerika suteikė iki šių metų 
liepos 1 dienos $2.9 bil. para
mos.

Išsiplėtus karui su komunis
tų partizanais, Amerikos parama 
sudaro virš $400 milijonų per 
metus.

Padeda ir kitos valstybės
Nežymiai, bet šiek tiek pini

gais, ginklais, medžiagomis pa
deda Vakarų sąjungininkai — 
Australija, Anglija, Kanada, 
Prancūzija, Vakarų Vokietija, 
Malazija, Naujoji Zelandija ir 
Pietų Korėja. Iš didžiausios da
lies tai yra ekonominė parama, 
ir visiškai nežymi.

Aųadien prezidentas Johnso
nas kreipėsi į šias valstybes bei 
kitus sąjungininkus, kad jie pa
didintų paramą Pietų Vietnamui 
ir palengvintų Amerikos nešamą 
naštą.

Amerikiečiai moka už karą 
Vietname ir krauju. Per pustre
čių metų ten jau žuvo 131 Ame
rikos kareivis ir karininkas.

L. Johnson “apšvies” 
gub. N. Rockefeller
Goldwater pasiūlymą atmetė
NEW YORKAS. — Guberna

torius Rockefeller važiuos pas 
prezidentą Johnsoną išklausyti 
slapto pranešimo apie JAV už
sienio politiką ir visas sunkią
sias problemas, pavyzdžiui, karą 
Vietname.

Prezidentas pasiūlė “apšviesti” 
visus kandidatas į prezidentus, 
bet senatorius Goldwater, vie
nas iš svarbiųjų respublikonų 
kandidatų, pasiūlymą atmetė ir 
pasijuokė iš Johnsono pasiūly
mo. Ligi šiol būdavę taip, kad 
prezidentas informuoja tik kan
didatą, kuris yra laimėjęs par
tijos nominaciją. Gi informuoti 
visą būrį kandidatų, pretenden
tus į kandidatus, yra pastanga 
prilaikyti juos nuo vyriausybės 
užsienio politikos kritikavimo.

Beje, senatorė Smith irgi su
tiko, kad prez. Johnsonas ją pa
informuotų slaptais užsienio po- 
likos klausimais.

tė velesnes valdžias, revoliuci
nes bei konstitucines, keisti už
sienio politiką. Dėl jų opozicijos, 
demonstracijų prezidento /Par
ko valdžia turėjo atsisakyti de
rybų su Japonija santykiams 
sutvarkyti.
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TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 
—===== JONAS ADOMAVIČIUS, M. D................ ....

r INKSTŲ AKMENŲ TVARKYMAS
Akmenims inkstuose kartą atsiradus, padvigubėja ga

limybė vėl ten jiems rastis; akmens išėmimo ir dėl jo at
siradusio uždegimo tvarkymo .dar nepakanka.

Urologas Gordon Tobias, M. D., ’Pennsylvania Hospital
Vienkartiniai inkste akmens 

pasitaiko daugeliui žmonių. To
kie jie, paprastai, nesudaro me
diciniškų sunkenybių. Visai ki
tas dalykas esti .kada pas kai ku
riuos žmones inkstituose akmens 
ima kartotis. Tokie pacientai 
duoda prągą gydytojui -parodyti 
savo sugebėjimus inkstų akmen
ligės diagnozavime ir gydyme. 
Čionai paduosime šiandienines 
medicinos mokslo žinias insktų 
akmenligės tvarkyme.
Vien akmens prašalinimu dar 
inkstų akmenligė nesutvarkoma

Dr. Tobias tvirtina, kad .gydy
toj ui bei šlapumo takų ligų žino
vui — uroĮgui, turint pacientą su 
inkste bei šlapumo take — ure- 
teryje akmenų, esti dvejopas gal
vosūkis: I. tvarkymas aštrios 
inkstų akmenligės; 2. apsagoji- 
mas nuo pakartotino .akmens 
■inkstuose atsiradimo.

Dabar gydytojai žino, kad ak
mens iš inksto bei šlapumo ta-; 
kų išėmimu ir dėl to akmens pri
sidėjusi© uždegimo sutvarkymu 
gydomasis darbas-inkstų akmen
ligės atveju dar nesibaigia. Mat, 
jau kartą akmenį inkstuose tu
rėjęs, turi padvigubėjusią gali
mybę vėl tokio akmens inkstuo
se susilaukti. O kas turėjo nelai
mę jau du kart akmenligę per
nešti, tas ketveriopai greičiau 
gali vėl tos ligos susilaukti. Tai
gi, gali pasitaikyti toks ligonis, 
kuris nuolat akmenlige negaluo
ja. Takiems -ir visiems kitiems 
inkstų akmenimis negaluojan
tiems šiandieninė mediciną gali 
padėti.
Inkstų akmenlige sergantysis 
turi rengtis ilgam ir stropiam 

gydymuisi
Pakartotinai atsirandą inks

tuose akmenys sudaro rimtą sto
vį, todėl kiekvienam gydytojui 
yra būtina išsiaiškinti, Kodėl tas 
žmogus susirgo inkstų akmeniu 
ne tik pakartotinai, bet ir pirmą 
kartą.

Inkstų akmenų ataka — prie
puolis, bei kiti šlapumo takų ak
menligei būdingi reiškiniai įpa
reigoja gydytoją ištirti bgonio 
šlapumo takus pilnai: anatoma-

“kiškai, funkciškai ir .bakteriolo- 
giškai. Ligonis turėtų suprasti, 
kad šiandien jis negali gydytis 
taip, kaip jis gydėsi kelioliką 
■metų atgal, jei jis nori šių die
nų medicinos mokslo pajėgumu 
pasinaudoti, šiandien .inkstų ak
menlige sergantysis turi būti 
pasirengęs ilgam ir stropiam gy
dymuisi patyrusio gydytojo prie
žiūroje. Užmirškime visokias 
žoles-žoleles neva labai geras 
nuo inkstų ligų bei juose akme
nų!

Inkstuose akmenų atsiradimo 
priežastys

šių dienų medicina tvirtina, 
kad .inkstuose. akmenims .atsiras
ti padeda ne viena priežastis. 
Nustatyta, kad inkstuose akme
nų susiformavimą įtakoja se
kantieji veiksniai: 1. šlapume 
esančių apsaugomųjų koloidinių 
medžiagų sutrikimas; 2. Trūku
mas vitamino A; .3. Inkstuose ir 
:kitose kūno vietose esantis už
degimas ; 4. Apsunkintas šalpu- 
mo .nutekėjimas; ,5. .šlapumo ta
kų užsilenkimas ar jų “įmūrini- 
mas” j aplinkinius audinius; 6. 
Padidintas kalcijaus kiekis šla
pume; 7. Briedinių gūžinių liau
kų (parathyroid.) padidintas vei
kimas; 8. Įvairiopas medžiagų 
.apykaitos sutrikimas.

Taigi, nelaikykime savo ak
menligės atsiradimą paprastu.
Inksto akmens augimo sąlygos

Rent pakankamai jausmais 
subrendusiam mūsiškiui bus 
naudingos sekančios šių dienų 
medicinos žinios apie inkstų ak
mens augimą.

Inkstuose akmenys ne visi esti 
vienodos sudėties. Įvairiems 
akmenims inkstuose .atsirasti -es
ti Įvairios priežastys. Pakarto
tinai jas čia prisiminsime. 1. Pa
leidėja per inkstus su šlapumu 
skirtis akmenis sudarančioji me
džiaga. :2. Pamažėįa -išskyrimas 
su šlapumu medžiagos ar me
džiagų, kurios jungiasi su kal- 
<cium esančiu šlapume ir suda
ro tirpstančius junginius. .3. Pa
didėja išskyrimas su šlapumu 
tokių medžiagų, kurios su šlapu
me esamu kalcium sudaro ne-

Po rūsy - suomiy karo, sovrety valdžia ragi na jaunimą išmokti čiuožti pašliūžomis. Paveiks
le matome soviety pašliužininkus New Yorko valstijoje, Cathalia kalnuose, besinaudojančiais 
amerikiečių pašliužininky įrengimais užvažiuoti į kalną. Į Cathalia čiuožyklas atvažiavo apie 
šimtas soviety pašliužininky ir rūsy delegacijos narių pamatyti įrengimus. Vienas rusas fo
tografuoja į kalną keliamus rusus, o amerikietis nufotografavo visą rūsy grupę.

tirpstančius junginius. 4. Visus 
tris virš minėtus veiksnius tvar
kanti paveldimoji jėga. 5. Pa
didintas kalciaus suvartojimas 
pieno pavidale, ar padidėjus kal
ciaus sunaudojimas dėl perdaug 
vitamino D vartojimo. 6. šlapu
mo užsitvenkimas ir šlapumo ta
kų uždegimas.

DAN KURAITISKELIONE Į TOLIMUOSIUS RYTUS
22. Liūdnas Korėjos vaizdas

iš pirmo žvilgsnio Korėja 
man sudarė labai liūdną įspū- 
idį. Nežinau, -kaip Korėjoje 
.anksčiau žmonės gyveno, ibet

Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me
tų jos leido dienraštį, besiver&damos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim 
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteįgė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksnicL Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

Kas labiausiai atsakingas už 
inkste akmens atsiradimą?
Gydytojas M. G. McGeown ty

rinėjo inkstų Akmenligę Airijo
je 'ir ištyręs 480 pacientų sura
do, kad dažniausiai žmonės ak- 
menlige inkstuose suserga dėl 
kalcijaus apykaitos sutrikimo. 
Jis surado, kad net 49% linkstu 
akmenlige negaluojančių ligonių, 
turi kai kurį laiką savo ligoje pa-, 
didėjusį kraujuje kalcijaus ’kae-i 
kį. Daugumoje atsitikimų tas’ 
kalcijaus padidėjimas kraujuje 
būdavo nežymus 'ir nenuolatinis. 
Antras iš eilės dėl inkstų akmen
ligės — 18% tokios ligos atsi
tikimų iššaukiąs kaltininkas — 
yra priedinių gūžio liaukų pa
didinta veikla. Tada padidėja; 
kalcijaus kiekis kraujuje; daž-E 
niausiai tais atvejais ir slapume 
padidėja kalcijaus kiekis.

Net 40% inkstų akmenlige ne
galuojančių turi įvairius nevirs-, 
k-įnimo nusiskundimus — tokie 
nusiskundimai esti nestiprūs ir 
jie nesiriša su daug pieno bei 
šarmų sunaudojimu. Minėto gy
dytojo tirtų inkstų akmenlige, 
net 19% sergančiųjų nurodė, 
kad jų šeimoje būdavę tokios 
akmenligės susirgimų. Dažnai 
vienam ta liga sergančiam buvo 
kelios priežastys pas jį akmenli
gės inkstuose atsiradimui.

Prašome visus lietuvius minė
tas apie inkstų akmenligę medi
ciniškas žinias išstudijuoti _
jas suprasti ir prisiminti. Tada 
galėsime su nauda toliau kalbė
tis inkstų akmenligės reikalu 
— tada suprasime, kaip nuo tos 
ligos apsisaugoti ir gydytis. Bet 
apie tai kitą kartą.

Pasiskaityti: McCeown, M. G.: 
Irish J. M. Sci. 301-302, 1963.

dabar, p© jbaisaus karo dr ne
aiškių paliaubų, gyvenimas 
4en labai vargingas. Girdėjo
me, kad iš šiaurės prasiveržu- 
eios ginkluotos gaujos viską 
naikino, kai korėjiečiai jiems 
pasipriešino, bet niekad ne- 
•maniau, kad kraštą būtų 'nu
vedę į tikrąją imiaenįją.

ESeonl aerodromas sudaro 
rtdkį pat vaizdą, Jaofcį vakarde- 
čiūi sudaro Varšuvos ir jos 
apyflankiių vaizdai. Visur ne- 
itvaika, visur purvynas, visur 
ubagynas.

Nespėjau išeiti iš aerodro
mo, pirmiausia pamačiau vy
rą, stumiantį dviratį vežimė-; 
lį. Žmogus apdriskęs, apsiska- 
rojęs. Jo vežimėlis apkarsty
tas. Lygiai toks, kokį mes kar
tais matome Chicagos skers
gatviuose. Paaiškėjo, kad pa
našiu būdu Korėjoje eina 
įvairiausių daiktų perveži
mas.

Iš aerodromo teko važiuoti 
automobiliu. Kelias apleistas. 
Matyt, kad savo laiku juo bu
vo Jepgiau važiuoti. Ten buvo 
ir (akmenų, buvo ii- cemento, 
bet dabar viskas išdaužyta, 
•duobės išmuštos. Automobi
liai seni, nusidėvėję. Pakeliu- 
je mačiau kėlias karves pa
kinkiuose, betempiančias ve
žimą. Pas mus karvės tiktai 
pienui laikomos, bet Korėjoje 
joms tenka ir arklio pareigas 
eiti.

Kiek linksmiau pasidarė, 
kai Juo pačiu keliu prašvilpė 
JAV kariuomenės džypas. Jis 
kitaip atrodo, kitaip ir važiuo
ja, negu korėjiečių mašinos. 
Džypai nauji, gerai užlaiko
mi, greitai pravažiuoja. Korė
joje daug kariškų džypų, nes 
ten yra didokas ir Amerikos 
kareivių skaičius.

Užtruko 40 minučių, kol iš 
aerodromo nuvykome į Seoul 
miestą, dabartinę Korėjos so
stinę. Bevažiuojant dar mūsų 
tpadanga subliūško. Kol kitą 
•užsidėjome ir viską su taisėm, 
užėmė tgana daug laiko. Tai 
buvo mano antras “flat fire” 
kelionėse po pasaulį. Pirmą

kartą padanga subliūško 1951 
metais Ispanijoj. Tada vosne- 
praradau tlektuv. Jeigu būčiau 
(dar porą iminuoių užtrukęs,

tai lėktuvas būtų išskridęs be 
manęs.

— Ar ir rytoj mane šiuo au
tomobiliu vežiosi? — paklau
siau prisistačiusios vadovės.

— Taip, — atsakė Jakina.
Seoul miestas taip pat liū- 

•diias. Kontrastas labai -dide
lis, kai atvažiuoji iš Japonijos, 
kur modernių namų statyba 
eina visu smarkumu. Buvau 
nuvežtas į geriausią Seoul 
viešbutį, bet kai palygini jį su 
japonų viešbučiais ir teikia
mu patarnavimu, tai skirtu
mas kaip tarp dienos ir nak
ties. Kelionėse po pasaulį vi
saip pasitaiko. Kartais apsi- 
stoji geriausiame viešbutyje, 
o kartais tenka nakvoti ir 
menkame namelyje.

Man davė kambarėlį dr už-. 
tikrino, kad galėsiu jame per-i 
nakvoti. Netrūkus mane išve
žė į miestą, kad galėčiau -pa
matyti (Korėjos sostinę. Auto
mobiliukas, kaip jau minėjau, 
mažas, o miesto gatvės nu
smukusios, tai gatvėje ne kaip 
jautiesi. Gal ten šaligatviai iš-? 
kelti, nežinau.

Nuvažiavus į vieną miesto 
;dalį, mano vadovė sako, kad 
ji užtruksianti kokią 15 minu
čių, ji turinti reikalų. Ji -ma
nęs klausia, ar aš jai leisiu 
sustoti ir užsukti. Jos pareiga 
buvusi mane vežti ir aiškinti, 
bet ji, matyt, panoro pasi
naudoti kelione ir savo pažįs
tamus aplankyti. Likau gat
vėje, o ji nuėjo į vidų.

Besėdėdamas automobilyje 
nieko daugiau nemačiau, kaip 
pro šalį praeinančių žmonių 
kojas dr batus. Turiu pasaky
ti, kad korėjiečių batai prasti 
ir nevalyti. Kaip vyrai, taip 
ir moterys nešioja batus žy*i 
indai .didesnius ,negu jjdems' 
reikėtų. Greičiausiai, kad avi 
•takiais batais, koki pasitaiko.

Didokas žmonių skaičius; 
avi gumines šliures. Kirtur to
kio .apavo nemačiau. Nežinau,

.nei kaip jį pavadinti. Tai aavo 
rūšies guminė kojinė, kurią 
korėjietis aptempia savo ba
są koją ir vaikščioja kaip ba
sas.

Seoul© .gatvėje jaučiausi, 
kaip tas grafo Tolstojaus ap
rašytas batsiuvys. Jam -teko 
siūti ties mažu langu.

Jam tekdavo -taip atidžiai 
dirbti, kad jis neturėdavo lai
ko pakelti galvos dr pasižiū
rėti į preinančių žmonių vei
dus.

Bet jam ir neredkėdavo vei
dų matyti. Jis siuvo baitus, o 
pagal juos ir pažindavo pra
einančius. Pasižiūrėjęs į ba
tus, jis žinodavo kas praeida
vo. Jis pasakydavo “Ivan pra
šo!”, arba “Piotr prašo!”. Ir 
atspėdavo, nes jis tuos batus 
Ivanui ar Petrui siuvo.

Aš, žiūrėdamas į korėjie
čių batus, savininkų negalė
davau atspėti, nes jų nepaži
nau. Bet man atrodė, kad tarp 
rusų ir korėjiečių gyvenimo 
nebuvo didelio skirtumo.

(Bus daugiau)

CLEVELAND. OHIO
Lietuvių žiniai

š. m. gegužės -mėnesio 9 ir 10 
d. bus renkama JAV LB IV Ta
ryba. Clevėlande bus 'balsuoja
ma dvejose vietose: 6835 Supe
rior av. (Lietuvių salėj) ir T8022 
Neff rd. (naujosios parapijos 
salėje).

šeštadienį ir sekmadienį bal
savimo punktai bus atdari nuo 

■9 vai. ryto iki 3 •vai. p. p. Bal
suojama asmeniškai atvykus į 
■balsavimo punktą, arba paštu. 
Kas 'norėtų balsuoti paštu, pra
šom iki gegužės men. 1 d. pa
skambinti K. Gaižučiai HE 1- 
■8722. Balsavimo’lapukai bus pa
siųsti į namus.

Kiekvienas ‘lietuvis, sulaukęs 
18 mėtų amžiaus, turi teisę bal
suoti, nežiūrint to, ar jis soli
darumo 'įnašą sumokėjo, ar me.

Cleveland© Rinkiminė 
Komisija

Star-spangled way 
to sweeten up your future

The old American proverb says, 
“money isn’t everything, but it sure 
helps*

And that goes double for the money 
you put in UK. Savings Bonds. Be
cause this money helps two ways.

First, it helps your future. Putting 
youngsters through college. Building 
homes and summer cottages. . Buying 
cruises for you and the spouse. You 
dream it, Bonds can deliver it.

Second, it helps your country now, 
by making Ilncle Sam a stronger in
fluence in an unsettled world.

Your fellow Americans have tucked 
over 47 billion dollars into ILS. Sav

ings Bonds. Why not join them? 
There’s no safer investment anywhere 
in the world.

Quick tacts about
Series E Savings Bond*

• You get 83%% more money 
when they mature <7 years, 
9 months)

• You pay no State or local tax 
and can defer the federal tax 
until the Bonds are cashed

• You can get your money when 
you need it

« Your Bonds are replaeed free 
if lost, destroyed or stolen
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Keep freedom in your future with

U.S. SAVINGS BONDS
The V. 8. Government does net pag for fh»e advertisinff. fto ywyary Dept- 
thanks The Qauncil md «hit •ewfaper teraatrMfc antnmrt

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

2



ALFONSAS NEVARDAUSKAS

DAR DĖL KLAIPĖDOS SUKILIMO
(Tęsinys)

Reikia manyti, kad priešingo
sios pusės vadovybė klaidingai 
suprato mūsiškių delsimą ir ta
riamąjį neryžtingumą. Mat, Ma
žosios Lietuvos savanoriai dvi 
dieni (sausio 11 ir 12) nepalei
do nė vieno šūvio ir net neatsa
kinėjo į priešininko ugnį. Sausio 
13 d., deryboms nutrukus, jie, 
tiesa, pradėjo šaudyti, bet pir
myn žengti nemėgino. Dėlto ga
lėjo susidaryti įspūdis, kad sa
vanoriai neturi pakankamai drą
sos atakuoti miestą. Kad tokių 
minčių priešininko pusėje galė
jo būti, rodo tas faktas, kad 
Klaipėdos miesto magistratas 
sausio mėnesio 14 dieną paskel
bė “Dampfboote” laisvanorių 
“freiviligių” verbavimą miesto 
įgulai sustiprinti. Regimai ma
nyta, kad yra dar gražaus laiko 
iki lemiamų kautynių. Tuo tar
pu mūsiškiai, jau visai pasiruošė 
kautynėms, nekantraudami lau
kė įsakymo pradėti ataką. Taip 
prisiartino sausio mėn. 15 diena.

Lygiai pirmą valandą ryto, 
baisiai audrai ir darganai siau
čiant, Mažosios Lietuvos sava
noriai visu frontu ryžtingai me
tėsi pirmyn. Vyriausias smūgis 
buvo nutaikytas į Sendvarį, kur 
priešininkas buvo geriausiai įsi
stiprinęs. Sukilėlių vadovybė bu
vo tos nuomonės, kad paėmus ši
tą vyriausiąjį atsparos punktą, 
bus suduotas priešininkui nebe
pataisomas morališkas smūgis 
ir tuo būdu sugniužintas visas 
jo atsparumas. Staigiai ir drą
siai puldamas savanorių būrys, 
susidedąs iš 30 jaunuolių, žaibo 
greitumu įsiveržė į Sendvarį. Į 
jo rankas pateko prancūzų lei
tenantas Soulier, 5 kareiviai, 17 
policininkų bei laisvanorių ir 9 
kulkosvaidžiai. Kita Sendvario 
įgula išlakštė. Tačiau, mūsiš
kiams dar nesuspėjus išsiųsti 
paimtuosius, priešininkas pra
dėjo kontratakuoti Sendvarį. Iš 
visai artimų distancijų ištisas 
dvi valandas kautasi šautuvais-) 
kulkosvaidžiais ir rankinėmis 
granatomis. Mūsiškiai būdami 
iš visų pusių apsupti ir atakuo
jami, didvyriškai gynėsi, kol ki
ti savanorių būriai, veikusieji 
dešiniau ir kairiau, išėję į Sen
dvario liniją, privertė priešinin
ką sustabdyti atakas ir trauktis 
Klaipėdos link. Apie 5 vai. ryto 
kairysis mūsų sparnas pasiekė 
Smeltės priemiestį, o dešinysis, 
žygiuodamas nuo Girulių ir Ant- 
laukio, pasiekė Krantinę. Pran
cūzai ir jų talkininkai vokiečiai 
atsišaudydami traukėsi. Ta jų 
dalis, kuri operavo dešiniaja
me Akmenės upės krante, trau
kėsi į kareivines, o tie, kurie gy
nė kairįjį Akmenės krantą, kon

centravosi miesto vidury, ap
link prefektūrą. Apie 10 vai. 30 
min. Vyr. Mažosios Lietuvos 
Gelbėjimo Komiteto narys J. Va
nagaitis, išžvalgęs anskčiąu pre
fektūros rajoną ir žinodamas, 
kur pastatytos užtvaros su kul
kosvaidžiai, pasitiko mūsų kai
riojo sparno jėgas, atžygiuojan
čias iš Smeltės į miesto centrą. 
Jo nurodymais ir jam asmeniš
kai dalyvaujant, savanoriai pri
slinko visai arti prie prefektū
ros namų, apšaudė jų langus iš 
kulkosvaidžių ir šautuvų ir ap
metė rankinėmis granatomis. 
Prancūzai smarkiai gynėsi, bet 
neilgai. Matydami, kad jų pa
dėtis beviltiška, jie 12 vai. 15 
min. iškėlė baltą vėliavą ir pasi
davė.

Įėję į prefektūrą, mūsiškiai 
rado čia vyr. Komisarą Petisnė 
ir visą prancūzų kariuomenės 
štabą.

Dešiniajame Akmenės upės 
krante tuo pačiu metu priešinin
kas atsitraukė į kareivines ir čia 
užsibarikadavo. Mūsiškiai apsu
po kareivines, ir vadovybės įsa
kyti, sustabdė puolimą.

Apie 4 vai. į prefektūrą atvy
ko Mažosios Lietuvos Savanorių 
Vyr. Vadas Budrys su savo šta
bu. Komisaras Petisnė, kurs 
tuojau po pasidavimo buvo išba
lęs ir labai išsigandęs, dabar at
rodė atsipeikėjęs ir vėl įsidrąsi
nęs. Budriui atvykus, jis mėgi
no protestuoti Aukštosios San
tarvės Valstybių vardu. Tačiau, 
sukilėlių vadovybė nesileido į 
jokius politinius ginčus ir griež
tai pastatė klausimą.

— Ar pasiduoda Mažosios Lie
tuvos savanoriams ir ta jūsų pa
jėgų dalis, kuri apsupta kareivi
nėse ?

Majoras Thibot ir Petisnė mė
gino dar išsisukinėti, sakydami, 
kad anos grupės vadas turįs ko
vos įsakymą, kurį ir privaląs pil
dyti. Tą įsakymą atšaukti da
bar nesą galimybės. Jiems buvo 
pasakyta, kad tokių atveju sava
noriai tuojau pradės šturmuoti 
kareivines ir, kol jos nebus pa
imtos, visos kalbos su prancūzų 
vadovybe nutraukiamos. Tuo
met majoras Thibot, daugiau ne
besiginčydamas, parašė anai gru
pei įsakymą pasiduoti.

Priešininkui kapituliavus, bu
vo surašytos paliaubų sąlygos, 
kuriose numatytas tam tikras 
plotas kareivinių rajone, kur 
prancūzų kariai gali laisvai vaik
ščioti. Be to, buvo numatyta 
neutrali skyrybos zona, kurion 
nei prancūzai, nei mūsiškiai pa
sižadėjo nežengti, kad išvengtų 
galimų nesusipratimų. Policinin
kai ir laisvanoriai, kaipo Mažo
sios Lietuvos piliečiai, buvo pa-

Prezidento Johnsono vyresnioji duktė Lynda, 19 metu, buvo susi
žiedavusi praeitą vasarą su laivyno leitenantu Bernad Rosenbach, 
23 metų. Anądien ji grąžino žiedą. Prezidentienės sekretorė paaiš
kino, kad pora išsiskyrė abiem susitarus. Sužieduotinis atsiliepė, 
kad "tai buvusi Lyndos idėja".

Tautiniai šokiai 
Lietuvių Dieną 

Pasaulinėj parodoj
— .Pasaulinės Parodos metu 

įvykstančioje Lietuvių Dienos 
meninėje programoje rugpiūčio 
23 d. dalyvaus ir lituanistinių 
mokyklų mokiniai, šios grupės 
yra pareiškę dalyvauti: Bostono
— vad. O Ivaškienė, Elizabetho
— vad. A. Bartytė, Kearny, — 
vad. L. Kiaušienė, Linden—vad. 
D. Vaičiūnaitė, Newark — vad. 
O. Skurvydienė, Brooklyno Mai
ronio šeštadieninė mokykla — 
vad. J. Matulaitienė.

— Paskutinėmis dienomis už
siregistravo sekančios tautinių 
šokių grupės dalyvauti Lietuvių 
Dienoje: Cleveland© vysk. M. 
Valančiaus lituanistinės mokyk
los vyr. grupė, vad. I. Stasaitė, 
Čikagos Tėviškės Jaunimo Rate
lio taut. š. grupė — vad. I. Pe-
teraitienė, New Jersey Lietuvių 
Bendruomenės taut. š. grupė — 
vad. J. Vaičiūnaitės.

— Vyr. tautinių šokių vadovė 
J. Matulaitienė paruošė detali-

current dividend on Investment bonus
4!6% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 416% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 16% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 

________ 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta

imti sukilėlių vadovybės žinion, 
atskirti nuo prancūzų kariuome
nės ir paleisti. Prancūzų kariam 
buvo sugrąžinti ginklai ir abiejų 
pusių pasižadėta nedaryti prieš 
viens kitą jokių nedraugingų 
veiksmų.

Taip tatai pasibaigė garbin
gasis 1923 m. sausio 15 dienos 
žygis, kuris nulėmė Klaipėdos 
krašto ateitį. Tasai žygis apvai
nikavo geriausiųjų Mažosios 
Lietuvos sūnų troškimus, ilgus 
šimtmečius nešiotus širdies gel
mėse ir ėjusius ši kartos į kar
tą.

Entuziastingu džiūgavimu su
tiko Klaipėda savo vaduotojus. 
Vos tiktai pasiliovė šaudymai, 
minių minios užtvindė visas gat
ves ir kėlė ovacijas Mažosios Lie
tuvos savanoriams. Klaipėdos 
lietuvaitės sagstė jiems gėles, 
dalino dovanas. Vyresniojo am
žiaus ponios, atsimindamos, kad 
tie karžygiai jau ištisą parą nie
ko nevalgę, čia pat gatvėse ap
dalino vaduotojus iš anksto pa
ruoštais sausais užkandžiais.

Sausio 16 d. anksti rytą į Klai
pėdos uostą įplaukė lenkų karo 
laivas “Komendant Pilsudski”. 
Jis, matyt, skubėjo į pa
galbą prancūziškajai Klaipėdos 
įgulai, bet pasivėlino. Miestas 
jau buvo lietuvių rankose. Dėl 
to jis pasitenkino išlipdinęs į 
krantą tris prancūzų karininkus, 
atvykusius iš Lenkijos, ir tą pa
čią dieną išplaukė atgal. Šito lai
velio pasirodymas turėjo tą ge
rąją pusę, kad visą vokiečių vi
suomenę nuteikė palankiai ma
žosios Lietuvos Gelbėjimo Komi
tetui. Jeigu ankslčiau pasitaiky
davo Klaipėdoje gana daug žmo
nių, netikėjusių, kad lenkai kė
sinasi šį kraštą pagrobti, tai da
bar visiems pasidarė aišku, kad 
tokios pavojaus tikrai būta. Vo
kiečių tautybės žmonės, stebėda
mi nuo kranto lenkų laivą, visi 
kaip vienas sakė:

— Geriau prie lietuvių, negu 
po lenkais.

Lenkams išsinešdinus, atplau
kė į Klaipėdą anglų laivas, torpe
dų naikintuvas “Colledon”, porai 
dienų praslinkus atsirado dar du 
tokio pat tipo prancūzų laivai. 
Sukilėlių vadovybės surinktomis 
žiniomis visų trijų laivų įgulos 
teturėjo apie 360 vyrų. Didelio 
pavojaus jie nesudarė, ypač, kad 
po Klaipėdos paėmimo, į sava
norių eiles rašėsi kasdien vis 
naujų vyrų ir mūsų jėgos spar
čiai didėjo. Tačiau, šitų laivų 
atvykimas sudarė savanorių va
dovybei daug rūpesčių. Jų pri
buvimas padrąsino Petisnė ir šis 
pradėjo darytis nesukalbamas. 
Jis ėmė reikalauti, kad savano
riai iš Klaipėdos pasitrauktų. 
Kitaip būsią blogai. Kai paga
liau Klaipėdos vandenyse buvo 
jau 6 prancūzų ir vienas anglų 
laivas ir sausio 25 d. atvyko Am
basadorių konferencijos atsiųs
ta ypatingoji komisija, padėtis 
visai pablogėjo. Minėtąją komi
siją sudarė prancūzas Clichant, 
anglas Fry ir italas Aloizi. Lie
tuviams labiausiai nepalankus 
pasirodė Clinchant. ši komisija

primygtinai pradėjo reikalauti, 
kad savanoriai nusiginkluotų ar
ba išsinešdintų iš Klaipėdos. Ki
taip ta komisija negalinti savo 
darbo pradėti. Sausio 27 d. san
tarvininkų komisija pasikvietė 
kai kuriuos Mažosios Lietuvos 
darbuotojus ir pareikalavo, kad 
iki 10 valandos vakaro savano
riai būtų iš miesto išsiųsti. Kai 
šitas ultimatumas pasidarė ži
nomas Gelbėjimo Komitetui ir 
savanorių vadovybei, nutarta į 
santarvininkų ultimatumą nie
ko neatsakyti. Gi iš savo pusės 
Vyr. Mažiosios Liet. Gelbėjimo 
K-tetas nusiuntė komisijai termi 
nuotą paklausimą: ar santarvi
ninkų komisijos ultimatumas 
reiškia sausio 15 d. sudarytų 
paliaubų nutraukimą? Atsaky
mui duota iki 11 vai. vakaro. 
Rašto pabaigoje pasakyta, kad 
terminui pasibaigus ir atsaky
mo negavus, santarvininkų ko
misijai teks kalbėtis su Mažo
sios Lietuvos savanorių vadovy
be.

Padėtis susidarė labai nejau
ki. Visi savanorių būriai buvo 
aliarmuoti. Uosto rajone ir ki
tuose taktikos žvilgsniu svar
besniuose punktuose buvo pasta
tytos stiprios užtvaros su kul
kosvaidžiais. Miesto gatvėmis 
vaikščiojo sustiprinti patruliai. 
Ramieji gyventojai išsislapstė, 
nes kiekvieną minutę galėjo pra
bilti kulkosvaidžiai ir šautuvai.

Pabūgo ir ypatingoji komisi
ja. Ji pasiskubino atsakyti, kad 
paliaubos liekančios galioje ir 
kad ji tiktai pranešanti santar
vės valstybėms, kad Gelbėjimo 
Komitetas nesutinkąs demobi
lizuoji sukilėlių.

Sausio 27 d. aliarmas buvo pa
skutinis Mažosios Lietuvos sa
vanorių žygis. Nuo tos dienos 
prasidėjo derybos tarp santar
vininkų ir Lietuvos vyriausybės 
ypatingojo įgaliotinio, kuriuo bu
vo dabartinis Respublikos pre-

zuotą su brėžiniais ir aprašymais 
tautinių šokių programos apipa
vidalinimą ir išsiuntinėjo visoms 
užsiregistravusioms grupėms.

— šokių suvienodinimo rei
kalu J. Matulaitienė balandžio 
4 d. lankėsi Philadelphijoje, kur 
turėjo progos susipažinti su 
dviejomis grupėmis — Philadel- 
phijos, vad. L Bendžiūtės ir Bal- 
timorės vad. B. Brazausko. Tuo 
pačiu reikalu J. Matulaitienė ge
gužės 29—30 d. d. lankysis Či
kagoje, kur matysis su penkio
mis t. š. grupėmis.

— Rūta Ruzgaitė ir Rimas Ši
leikis — New Yorko t. š. grupės 
šokėjai, atstovaus lietuvius Pa
saulinėje Parodoje balandžio 26 
d.

Spaudos Informacijos sekcija

GROŽIS IR PAIKYSTĖ
Jis— Gal man, gerbiamoji 

tamsta, malonės atsakyti į 
šiokį taruputį nekuklų klau
simą, kodėl visos gražios mo
terys yra paikos?

Ji: — Mielu noru. Moterys 
turi būti gražios, kad jas vy
rai mylėtų, ir turi būti paikos, 
kad galėtų (vyrus pamilti.

zidentas, Tautos vadas p. An
tanas Smetona.

Derybų rezultate vasario 16 d. 
Ambasadorių konferencija nu
tarė Klaipėdos krašto suverenu
mą perduoti Lietuvos respubli
kai, o vasario 19 d. išsikraustė 
okupacinė prancūzų kariuomenė, 
išplaukė visi svetimieji karo lai
vai ir išvažiavo Ypatingoji San
tarvininkų Komisija, o drauge 
su ja pagarsėjęs vyr. komisaras 
Petisnė. Tą pačią dieną 12 vai. 
Klaipėdoje buvo iškelta Lietu
vos valstybės vėliava, o vakare 
įžengė Lietuvos kariuomenė.

Kraštas buvo išvaduotas ir 
priglaustas prie savo motinos 
Lietuvos.

(Pabaiga)

E. Mikužiūtė 
išskrido Į Europa, 
šio mėnesio 24 d. Euphrosi- 

ne Mikužiūtė išskrido iš New 
York o į Šveicariją. Atlikusi 
savo kompanijos pareigas Zu- 
rike, ji vyks į Vakarinės Vo
kietijos didmiestį Frankfortą, 
paskui į Belgijos sostinę Bru- 
selį, iš ten į Paryžių, vėliau į 
Londoną, iš kur grįš į New 
Yorką. ši kelionė jai nebus 
atostogos, o sunkaus darbo 
dienos. Corn Products kom
panija, kurioj E. Mikužiūtė 
yra prekybos ženklų vedėja, 
turi dirbtuvių ir raštinių vi
same pasaulyje. Kai kuriose 
vietose reikalingi yra patobu
linimai, ypatingai prekybos 
ženklų tvarkyme. E. Mikužiū
tė yra šios srities specialistė, 
kuri samdo ir prižiūri savo 
pagelbininkus ir atstovauja 
kompanijų Prekybos ženklų 
Asociacijai.

Grįžusi į Ameriką gegužės 
mėn., ji tuoj turės vykti į mi
nėtos asociacijos konvenciją. 
O liepos pradžioj bus SLA 
Seimas, kuriame ji ir vėl da
lyvaus kaipo iždo globėja. 
Kad ir norėtų, ji vargiai bega
lės dalyvauti Amer. Lietuvių 
Kongrese Washingtone, nes 
ji ras savo raštinę užverstą 
nebaigtais darbais.

Paklausus, ar ji nesusidurs 
su kalbų keblumais Europoj, 
ji atsakė: “Studijavau vokie
čių ir prancūzų kalbas ir auk
štesnėj mokykloj ir universi
tete, todėl šiek tiek suprantu. 
Raštinėj turiu kokių 20 kalbų

žodynus ir tenka juose knis
tis, kai gaunu laiškus iš įvai
rių kraštų. O dar patogiau, 
kad visur būsiu pasitikta mū
sų kompanijos pareigūnų, ku
rie gali kalbėti angliškai. 
Londone kalbėsiu angliškai, o 
ne amerikoniškai.

Laimingos kelionės. 1. <K.

PATIKSLINIMAS
Maloniai prašau paskelbti 

pataisymą “Dėl dvasinės evo
liucijos” bent šių kelių svar
besnių korektūros klaidų, nes 
kitaip mintis būtų ne tokia, 
kokia turėtų būti.

1. Žmogus nereprezentuoja, 
o turi būti žmogus reprezen
tuoja,

2. nelaikyti mintiniu priešu, 
o turi būti nelaikyti įnirtimu 
priešu,

3. po “bolšinstvo” dauguma 
prirašyti Z. G.,

4. karalystės aukšta, o turi 
būti karalystės ateitų, bet dar 
geriau: karalystei mirus,

ir mano praleista —
TV žvaigždžių, o turi būti 

TV ir biznio žvaigždžių.
Su pagarba

Zigmas Gura

PALIKIMAI
— Jei esi draugas, pasko

link šimtą dolerių . . .
— Nagi, ant piršto be reika

lo brangų žiedą nešioji. Už- 
statyk ar parduok ir dar dau
giau gausi.

— Negaliu, negaliu. Mano 
žiedas tai mano motinos pali
kimas.

— O mano pinigai tai mano 
tėvo palikimas...

MIDLAND

ASSOCIATION

ANT VISU TAUPYMO SĄSKAITŲ

INSURED

Savings 

| | AND LOAN

August Saldokas - 4040 So. Archer Ave., 
President Chicago 32, ILL.

3 — NAUJIENOS. CHICAGO 8, ILL, — TUESDAY, APRIL 28, 1964

3



1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

MAWJIINOS 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

Entered as second-class matter Mąrch 7, 1914 at the Ppst Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Ratos:
(n Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
»ix months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year*, $7.00 per six months, $4-00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams-------------------------$13.00
pusei metų ---------------  $7.00
trims mėnesiams ------------- $4.00
vienam mėnesiui ------------$1.5C

Užsieniuose 
metams-----------------------$16.00
pusei metų -------------------- $8.00
vienam mėnesiui------ 2___ _ $1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams----------------------- $15.00
pusei metų ______________ $8.00
trims mėnesiams _ ________ $4.00
vienam mėnesiui ________ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniai? — iki 12 vai.

Faktų neužtenka
Robert M. Hutchins. sako, 

kad, vien, faktų žinojimas nė
ra. apąvięta. Faktai turi būt 
įjųųgiąpii. į kitų fakty eiles, 
turf būt sugrupųojąmi ir sų- 
iprasininąmb Informacija, su
sidedanti tik i$ faktų, nebus 
tikras žinojimas, koĮ ji nėra 
suprgąųizuota ir padaryta su
prantama,

Rumunai nori tarpininkauti
Rumunijos komunįstų partija daro naują pastangą 

sutaikinti Maskvos komunistus su Peipingo komunis
tais. Rumunų partijos centro komitetas paskelbė savo 
laikraštyje “Scinteia” atsišaukimą, ragindama^ šaukti 
sovietų-kinų “viršūnių konferenciją”, kurioje rumunai 
būtų tarpininkai.

Pastarieji nori, kad rusai ir kinai sutiktą sudaryti 
trijų pąitijų — rusų, kinų ir rumunų — komitetą viso 
pasaulio komunistų partijų suvažiavimui paruošti.

Maskva šitam sumanymui. pąreiškė “bendrą pritari
mą”, bet Peipįngas.tyli.

Pasaulio komunistų suvažiąyimą pradžioje, ngrėjo 
šaukti rusai. Bet jo tikslas buvo pasmerkti ir “ekskomu
nikuoti” Map Tse-rtungo partiją. Kaip pirmą žinksnį. šita 
kryptim, sovietų partijos centro komitetas šių metų va
sario mėn. priėmė rezoliuciją prieš kinus ir rengėsi ją 
paskelbti su visų pritariančių Maskva; partijų parašais, 
o po to šaukti tarptautinį komunistų kongresą, kad Ki- 
nijos komunistai, būtų formaliai pasmerkti ir pašąjfo# 
iš pasaulio komunistų sąjūdžio.

Bgt Rumunijos komųpistų, vąįąį, pątyrę apįe tai, 
kreipėsiJ Mąskvą, prašydami, ją, tęs ręzoĮjųpijęs neskelb
ti, ir duoti jiems progą pasikalbėti su kinais, kad ir šie 
susilaikytų nuo atakų prieš Maskvą, kol nebus, surastas 
kelias į rusų susitaikinimą su kinais. Chruščiovas su tuo, 
sutiko, ir rumunų delegacija nuvyko į Peipingą.

Tačiau rumunų taikęs misiją nepasisekė ir jie dabar 
daro naujus žygius, raudoniesiems “gigaptąms” sutai
kyti, siūlydami sudalyti, kaįp aukščiau, minėjome, tri
jų pąptijų komitetą, kuriamą, jie vaidintų tarpininkų 
rolę. Jie sako, kad kiekviena kąpiuųĮ^tų partija turi “pa
reigą daryti, kas tik. galįma, kad būtą išvengta skilimo”.

Bet atrodo, kad “iš tų pelųji)ebu£ grūdų”.'Šūkiai apie 
“vienybę”, “partinę pareigą” ir . t. t nęsustabdys rungty
nių dėl galios, kurios eina tarp Soyietų, Sąjungps ir ko
munistinės Kinijos. Kova tąpp.jų{ jąų, seniai persimetė iš 
ideologijos.į politiką ir .ekonomiją.

Mąskva nebeduoda kinąpis nei. finansinės, nęi techni
kinės pągplbos, O kinąį ją( uyiąšai kalbą, kądj jiems pri
klauso. didysis Rusijos uostau Tolimųpse Rytuose, Vla
divostok. Ilgainiui padidės kinų, apetitai ir į kitas rusų 
valdomas, žemes Azijoje. Soyįętų, valdžia siunčią sustip- 
rinipiuą savo giijkluętopi^. jėgoms^ęę.sritysę.

Ęoyą( dėl šįfą reikalą. nulems ne ideologiniai argu
mentai. Tai ką čia gali padėti rujnujiąį sų savo tarpi
ninkavimo piršlybomis? Įdomu vis dėlto, kad jie jau ne
bėra klusnūs Kremliaus tapai, bet užėmė “neutralią” 
poziciją tarp, sovietų, ir.kiųų.

Dr. Hutchins, buvęs Chica- 
gos universiteto koncleris ir 
dabar esąs Fordo įsteigtos 
Respublikos Fundacijos di
rektorius, laiko svarbiausia 
švietimo priemone skaitymą. 
Kas nori apsišviesti, sako ji
sai, tas turi nuolatos skaityti 
— knygas, straipsnius žurna
luose ir. laikraščiuose, bet ne
sitenkinti radijo bei televizi
jos klausymu bei stebėjimu.

Televizija, sako Hutchins 
pateikia daug žinių, kurių 
dauguma yra teisingos ir 
svarbios. Bet labai abejotina, 
ar žmogus, kuris tokią daugy
bę jų išgirsta, sugeba jas savo 
galvoje sutvapkyti ir suvirš
kinti.

Televizijos žiūruvai, vidu
tiniškai imant, praleidžia po 
keturias valandas kasdien, 
spoksodami į tęlęvizijos vaiz
dus ir klausydamiesi jos pra
nešimų bei “demoralizuojan
čių” kpiuerciuiUj skelbimų. 
Tas laikas, jp nuomone, galė
tų ir turėįų bųt sųpąudojamąs 
skaitymui,

Žmipgųss kurjo galva; yra 
kųpiąą, nęsųyirškįntų faktų, 
netenka palinkimo gąįvoti. 
linteligentiškoje kompanijoje 
tęĮss family žįųpyas, nęsųgeba. 
prisidėti prie rimtų diskusijų, 
nes nė. viępp painesnio dalyko 
jisai nėra apgalvojęs ir supra
tęs.

Tik skaitymas, sako Hut
chins, lavina žmogaus protą 
ir žmogų apšviečia.

Jam ypač rūpi jaunoji kar
ta. Hutchins bijo, kajl pamė
gimas (ištisomis valandomis 
klausytis televizijos programų 
atpratins jaunuolius nuo rim
tų knygų skaitymo ir, paga
limų, nuo bet kokio skaitymo, 
ir jie pavirs ignprantais.

šitas mintis Dr. Hųtphins 
išreiškė Natioiidl Libiwy. 
Weęk pasikalbėjimo proga. 
Jis.aį. manp, kad kiekviena sa
vaitė mętupse turėtu būt pa
švęsta knygynams ir skaity
mui.

ką apie žodžio “laisvė” Pras
mę. Jisai nurodo, kad. vokie
čių filosofas Georg Wilhelm 
Hegel (1770-1831 m. m,) dayė. 
tokią laisvės definiciją: Lais
vė — tai, “bū|mimm ptipąži- 
nimas”.

Sun-Tirpes vedamųjų rašy
tojas nųp> savęs priduria, kad 
tokį laisvės prasmės aiškini
mą priėmė ir Rūdijęs, komu
nistai. Soyiętų ppĮįtimaipe 
žodyne, kuris buvo išleistas 
1958 m., irgi sakoma, kad “lai
svė” — tai bųtinųmP PHPftAi" 
nimast”. Taip, esą, m5ok§ 
Marksas ir Leninus,

Marksai gįrdį, bųyę “bedie
vis”. Perėmę laisvės aiškini-

rs vokiečių filosofo Hėge
lio, kuris tikėjo į D i e v ą, 
Marksas ir Engelsas pareiškė, 
kad Hėgelio filosofija stovėjo 
“ant, galvos”, o jųpdų; ją ap
vertę, “pasąlydamį. ją, ant ko
jų”. Sųn-Timey rędąktoriuį 
šiurpuliai, purėj o.. per nugarą, 
užmmįiw^. apię toįį. bąį^ų da- 
lyką.

Tačiau^ laisvės prasmę aiš
kino daug senesnių laikų filo
sofai, negu Hėgelis ir Mark
sas. Pavyzdžiui, vienai senoT 
sios Romos filosofas pasakė: 

dyęujit, no- 
(LįĮ|imas n°- 

riųįį; (eiti) vęįą, nęnorintį 
traukia). Ar čia ne tqfcia pat 
mintis, kaip Hėgelio? O julę 
tųą ropignaš tįl<raįt nebuvo 
bolševikas.

Kląų^ąą, kąįR) ipatome, 
čia. įflHg. WlfoK nfigu įsi- 
vaisdi)oja Sim-’I'iiĮĮSs’.o, edito-

A. BERŽIENĖ

Lietuviška sodyba pušų ir palmių pavėsyje
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KAS YRA LAISVĖ?
Vienas asmuo parašė Chica

go SumTimes redakcijai laiš

Nątūralp, kai keleivis, vaka
rui. arte j apt, susirūpina pastoge 
ir poįlsių. Tiek pat. yra nątųrąįp, 
kai, žmogus, žemės kelęiyis, pęr- 
žęngęs savo avižiaus zenitą (ke
turiasdešimt metų amžiaus ribą) 
staptelia ir pagalvoja apie savo ir 
savo bendraaĮpžių.likusl gyveni
mą ir užuovėją senatvėje. Su
prantamą, kurįs mųsų, anksgiąu 
pagalvos ir realiau apspręs šį 
klausimą, tas su šypsniu veide 
pąsitiks savo, drabįąs senątvęs 
dįgnąs, — turės mąlonų ir sau-, 
gų. senatyės^ prjeglobstį.

Vieni iš tokių ankstyvųjų pla
nuotojų jau ir spaudoje užsire
komendavo — tai J. Janušaitis 
ir J. Valauskas. Pirmasis šių, J. 
Janušaitis, rūpinasi tautos ve
teranų globa senatvėje, o J. Va
lauskas į šį reikalą meta plates
nį žvilgsnį ir siekia padėti iš
spręsti saugios senatvės klausi
mą galimai didesniam lietuvių, 
skačiui. J. Valauskas siūlo kur-, 
tį, liętuyišką ppįĮ^ip, sodybą, ku
rioje galėtų Prisiglausti (atseit, 
rasti sau vietos) lietuviai pensi
ninkai, neatsižvelgiant į religi
nį ir poetinių įsįtįįsmįmą., skir
tumus. Galėtų ten gyventi lais
vai, be grięžĮų .discipĮmo^, taisy
klių, vadinasi, švilpukų ir skam- 
bųęių nevaržomi Kas svarbų, 
kad jie pajėgtų savo. išlaikymą 
apmoksti iš. gaunamo?; kuklios 
pensijos.

Be to, Valauskas pateikia ir 
tokios sodybos, kūrimo planą. Su
prantama, pasiėmusieji vykdyti 
šį uždavinį, turės pąrųošti ir 
konkrečius planus ryšium su so
dybos finansavimų ir 1.1.

J. Valauskas šias savo suges- 
tyvines mintis ryšium su lietu-

viškos poįįsio .sodybęą kūrimų jš- 
dęstė “Drauge” bąląndžio iųėn. 
17 d. Tenka pąstebęti, ką^t J- 
Valauskas. yrą didelią mėgėjas, 
keliauti ir kartu su savo, žnių- 
ną Icįą yra apkeliavęs visą Š. 
Amerikos kraštą automobiliu, Ke 
lionių metu pas jį ir gimė min
tis, rasti vietą jo dabar siūlomai 
lietuviškai sodybai. Jis pasisako 
u£ Floridų?

Kodėl lietuvių poilsio sodybai 
siūloma Florida?

Floridą yra puiki ir paran
ki vieta daugeliui lietuvių, gy
venantiems tiek rytų dalyje, tiek 
ir vidurio stęituose (daugiausia 
liętuvių ten ir gyvena). Vieta 
puiki, nęs apskritą metą šilta, 
vasaros metu net karšta, bet pa
keliama. Be to, beveik visi Flo
ridos namai turi oro reguliato
rius. Kas dar labai, svarbų, ši 
valstybė yra, palyginti, dar tik 
apgyvendinimo stadijoje: austu, 
visokio dydžio sklypų mieste
liuose, o kaimuose šimtai ir tūk
stančiai žemės akrų, apaugusių ( 
pušimis ar palmėmis laukia gy
ventojų. Kainos žemos, priei
namos ir mažo kišeniaus pirkė
jui. Na, ir kaip.atrodo, lietuviai 
tą kraštą yra pamilę: daugelis 
jų jau kelios dešimtys metų ten; 
vyksta praleisti baltojo pląuko 
dienas. Yra įsikūrusių ne tik 
ankstyvesnės, imigracijos nema
žas skaičius lietuvių, bęt nema
žai jau yra ir vėliau atvykusių, 
kurįe ten nuolat gyvena ir. jąu 
sodus užaugino. Ten yra net 
trys lietuvių klubai, kurie turi 
savo namus, Yra ir lietuvis ne
kilnojamo turto pardąvėjas Ka
rolis Vertelka. Tad.visi daviniai, 
sako, kad lieka tik.ryžtis planuo

ti ir kurti šioje vietoje lietuvių 
poilsio namus ir tai ilgai nedel
siant.

Floridoje J. Valausko siūlomo 
pobūdžio sodybos, yrą kuriamos 
greitos, spąrtos kelių ir užima po 
kęlis ir net. po kelioliką dešimtų 
akrų žemės, Kaip sakoma, jos 
dygsta, kaip grybai; po lietaus. 
Jas, kuria paskiri biznieriai ir 
įvairios, organizuotos grupės: re
liginės, prjofęsįnės, tautinės ir 
1.1. Tad delsti būtų nupstoĮinga, 
nes tokiai, pądėčiai esant — pa- 
six'inkimas geresnių vietų mažė
ją, na, ir kainos, nors ir pama
žu, bęt kylą.

Kai kaą gąLpąsakys: juk Put
numo seselės tokius namus jau 
stato, tąd koks reikalas šiųps 
nebąįgus, kitų griebtis? Kam 
skaldyti jėgas, dalinti finansus 
ir t. t. Kam? štai atsakas: vie
ną pas seseles viąi, norintie j i ne
sutilps, kita dalis lietuvių liks 
už religinio skirtumo ribos, o 
dar. kiti norės šilto klimato, Pa- 
gąįįąų.nęyi^i galės pąkeltį ir vie
nuolišką discipliną. Vieni ją gal 
nepakels fiziškai, kiti psicholo
giškai, — visur visada žmogus 
nori būfį laisvas, nevaržomas. 
Tad kodėl nepasiūlyti pasirinki
mo, kodėl neparuošti prieglobs
čio didesnįąm lietuvių (būsimų 
peųsininkų) skaičiui?

Aįšku, lietuviška poilsio, sody
ba būtų kuriaipa tautiniu, so
cialiniu ir ekonominiu pagrin
dais.

Belieka statyti klausimas ir 
ieškoti atskymo, kas ir kaip 
turėtų vykdyti šį uždavinį — 
lietuvių polįsio namų statymo 

dąrbą,?

Atsimenant mūsų tautinės pa
tirties išmintį, išreikštą žodžiais, 
“kur, du stos — visados...”, ten
ka žyalgytis organizuotų viene
to, kuris galėtųimtisšio. uždavi
nio sprendimo — realizavimo. 
Pąsįdąirius —visi keliai suveda 
į Bąlfą. Balfo paskirtis kaip tik 
ir, yra rūpintis lietuvių medžia
ginę. gerove, nesvarbu, kur jie 
bębųtų, — šiapus ar anapus At
lipto... Kita stoja priežąstis, ko
dėl. tuo reikalu turi susirūpinti 
Bąlfąs* yrą. ta, jog netenka, abe
joti, kad tokios sodybos prie- 
gįobąęiu pasinaudos, nepasiturį 
asmenys, kuklių pąjaiųų pensi- 
nįnkąį, Pasiturį asmenys bus. re
tesni tęs sodybos gyventojai, — 
jiems gal prireiks tik sodybos 
gyventojų socialinių, tautiniu ry
šių, Taip pat, reikią, manyti, kad 
pąsįturį asmenys šįąis. dviem pa- 
mįnėtąis tikslais ir gali plačiai 
ąpįę šją, sodybą kurtis, Kas. tik 
plęstų.liętuvišką aplinką, stiprin
tų. lįętųyišką kolonįją didintų 
nąąlonųųią, tautinį, pasitenkini
mą ir, stiprintų savitą tautinį 
saugumą, kurio žipogus savo pri
gimtimi visur ir visada siekia, 
kaip kad iij ląįąvęs,

Būtų malonu išgirsti Balfo 
atstovų pasisakymą šiuo klau-

Ryty Berlyne rusai apsitvėrė spyg
liuotom vielom, apsistatę mūro siena, 
o dabar namo antrame aukšte pasi
statė sargybinę būdelę, kad galėtų 
sekti, ar vokiečiai nebando per visas 
tas apsaugas peržengti. Bėgančius 
šauna be įspėjimo.

žada nebeginkluoti 
Chicagos piktadarių

Neseniai Chicagos policija 
susekė, kad Chicagos banditai 
ir kas tik nori ginklus paštu 
išsirašo iš vienos Los Angeles 
ginklų pardavimo firmos. 
Tarp 1961 ir 1963 metų iš tos 
firmos į Chicagą paštu at
siųsta 2,577 šautuvai, iš kurių, 
kaip policija nustatė, 554 bur 
vo užsakyti asmenų, turinčių 
policijos rekordus, tai yra tei
smo baustų už įvairius nusi
kaltimus.

Praeitą penktadienį tos gin
klų pardavimo firmos savi
ninkas Gęęrge Rose buvo pa
šauktas paliudyti Senato tar
dymų komitete Washingtpne, 
kur senatoriaus Thomas Dodd 
klausinėjamas aiškinosi “ne
žinojęs”, kad Chicago j ę tiek 
daug krirainąlistų, dabąr kai 
sužinojęs, daugiau į Chicagą 
ginklų nebesiųsiąs.

Chicagos policijos departa
mento rekorderis Carl Millęr 
paliudiję, kad 90 nuošimčių 
pęr paštą atsiųstų ginklų bu
vo užsakyti iš tų. miestų da
lių, kur labinusiai apstų kri- 
nūnąįįstų ir kad visa eilę nu- 
sikaltiiųų mieste buvo pądą- 
ryta keletą dienų ar sąyaięių 
praėjus, po to, kai, ginklų siun 
tos Ghįcagoj buvo gautos,

simu. Balfas turi visuomenės 
pasitikėjimą, tad jis, nėra abe
jonės, savo planuose ir darbuo
se susilauks ir pla'čiosios visuo
menės visokeriopos paramos šia
me reikale.
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VINCAS ŽEMAITIS

SŪDUVOS PRAEITIS
(4000.,MgTŲ SUPUVAI - JOTVAI,- DĄINAVAR, 
Trumpa archeologinė, politiniai istorinė ir 
kalbinė, šio krašto apybraiža su išvadomis 

ir dviem žemėlapiais.

Buvo p^įki progą, susi
tikti, įrr stehęti vietoj gyyęnįqjo^ 
dziąi, nęt suvokietinti, rodė, jų slavišką, 
kilmę, taip pat įrašai senų kapinių antka
piuose, užrašai senose pilyse bei bažnyčio
se buyo kaį kur lenkiški ą£ Iq|yji|šMl 
mums grįžtant vėlai, iš mįškų vakaye, ke
liose, vietose teko stebėti būrius jaunimo 
žygiuojančius rykiuotėje, negarsiai dai
nuojant (mat veikė sąjungininkų karo 
kontrolę): Dęnk’st du dąran, dayąn, was 
uns, Feįnd angetan, konimt eįn Tag he- 
raiy... uncj wir werden freį! (JPagąlyok 
apie tai, ką mums priešas, padarė, atęis, 
diena ... ir mes būsim laisvi!). Ir pęr tą 
laiką niekur neteko girdėti, ką nors len
kiškai kalbant, stebėjomės mudu su koįę- 
gą švedu, kurį šis klausima? taip pat intę- 
resąvo. Iš tiesų, tai buvo senąs lęnkų, taųr 
tos kapinynas !.. Laisvų bąĮsąvimų Helių 
buvo suteikta dideliai šių krašto dalįąį 
1920 m. apsispręsti, bet labąi maža jo da
lis pasisakė už Lenkiją, ir buyo jąį pa
jungta.

Tokį pat įspūdį gayau 1914 mt išbuvęs

keletą,lųęnesių Reųpipo, urėdijos. nąįąkuo7
sę.(apįę,15-20 km į pįętųTytu^ nuų Frapš
iurto ap| Oderio), vietovardžiai nors sų- 
vošiętįpįį buvo daugumoje sįąyišjki, len
kų siena ėjo gal 20 km atstume, bet lenkiš
kai kaį|)ąpęip nętęko sųįišti nę vieno vie
tos gyventojų, Tolį nepęilygipti Mažajai 
Liętnvai, kur dąpgęlyję,vietų dąę bųyo gą7

I liipa lietuviškaį spsiHalbęti.
Yra, teisu, moralų ir džiugu, ka^ leąkų 

laida algauna savo senas, svetimųjų už
grobtas žemes, t.y. savo ir savo genčių se- 
npą kapinynus, nes tautą, išjsį£ądanti savo 
tradicijų ir savo tėvų, protėvių palikimo 
yra tik mę^la^ kiįoiųs tautoms. Bęt pagal 

į tqs pat krikščioniškos moralės dėsnius, 
i (nedaryk kitam to, ko nenorėtum, kad ki- 
j ti tau darytų), lenkų.tauta privalo respek- 
ituoti tas pat teises ir. savo kaimynąms, at- 
iseįt, tas pat teisęs, kuriomis ji, remia pre- 
teiųųjąę į savo ir. savų genčių; Pa"
marėpų, laužinčėnų ir silezėnų, žemę?, pri
valo pjipažipti ir lietuviams: į jų; spdu- 
vių-jotyingų^r j ų: genčių prūsų žepąęs. Bet 
ir čia liętuviaį taip tolį praeitin, kaip len
kai nesiekia, jie laikosi, su tapi tikrom 
pastabom sąyo tautos paskutinio šimtme

čio etnografinių ribų.
Lenkuose impęriaįįntįnįus siekius sve

timų žemių grobimąt labiausiai palaikė ir 
pąęsclėjo (ir dąftąr taį, dąpgiąu?įąi. daro) 
svętipiį, sulenkėję gaivalai, Tuppr jįę lęp- 
kų tautai yra padarę irt dąro. dapg žaĮos. 
čia dalinai dėl jų imperialistinių į taigoji

mų ir veiksmų a yra, tpreW
. (ar daugiau?) yaĮ?tybės pądąlihipips, 
žiaurią 120 metų, vqkįečių-ru^ų vergiją, 
žemipąpęią, lępKų: taųt^ gęi’ą. vardą, ir 
moralę — svetimų (jos kaimynų) žemių 
okupąviipą h; Lt. Taįf visą galį paūkautą? 
ti... Dėl to Varšuvos lenką? J. Malin^is 
visai teisingai ir pąhyėžtinąi skaitę, kad 
lenkų tautos yra ne tik moralė prįęyolė, 
bętjr jos p ąęios. gyvybini? interesas — da
ryti visą, kad ru?,aį (maskoliai) grįžtų į 

' savo (Moscovia) žemes, būtų grąžinta lai
svė Pabaltijo valstybėms, atkurtos laisvos. 
Ukrainos, Gudijos ir Kaukazo valstybės, 
įjungiant jas į laisvų Europos, valstybių 
Federaciją. (Žr.: V. žemakis. Sienų klau
simu srity tarp Baltijos ir Juodųjų jūrų. 
1960. psl. 23, 43, 55). šios npoiponės pir
mąja, viešąja kregžde lenkuose ar nebus 
tiH lenkų laįkra?tis “Glos Polski”, išeinąs 
Buenos Aires (Argentina).

Politinės gairės ateičiai

Kąd nustatyti politinęs gaires ateičiai, 
išeinant iš dabartinės padėties, tenka skai7 
tytis su tuo liūdnu faktu, kad Antras Pas. 
karas bendrai savo užbaiga, ir ypač šiam 
Baltijos (jūros) regione, kur jis prąsidėjo, 
nesukūrė pastovios, sankcionuotos taikos 
ir neatstatė teisėtos padėties. Tiesa, jis yje- 
ną iinperįąĮistą (naęi.pę Vokietiją) grąži
no į savas žemes, bet antram jo bendrui, 
Sovietų Rų?ijqs iipperįąįizmąį, ji? atida
rė vartų? nę tik į Vakarų Europą, bet ir

—------------------------ —----------------------
bęndrąit į, visą laisyą pąsaulį. čia trijum- 
fąvo fizinę, jėga ir, smurtas vieton teisėtu
mo. Tupiu, Antėjo, Pas, karo laimėtojai 

, pąrupšę dirvą ir pasėjo sėklą Trečiam Be
karui, kuris yisąą.tą?i problemą?, kaban
čias anl galvų, it, Damoklo kardąs, turės, 
pąsįpąipęnt tęisėtumų, galutinai išspręsti 
ir sankciųimptį,

Imkiui, pavyzdžiui, kad. ir vokiečių 
viešai, skelbiamą 1(937 nietų Rytų sięnų 
atątatym° reikalųųimą^ Ar čia turės teisė- 
tqą reįkšmęs vieną kitą, šimtmetį, vokiečių 
jėga užimtų kraštų, valdymas, po trijų 
prievarta lenkųdietuvių. valstybės (Com
monwealth) padalinimų, ir ar teisėtai tos 
žemės iš buvusių savininkų atimtas? Ta? 
pat ir su Rytprūsių problema. Kas yra tei
sėti. šių žemių savininkai ir šeįmimnkai? 
Kryžiuočiai (vokiečiai) atėjo į šį kraštą 
lenkų (mozūrų) pakviestij kad. priversti 
jėga prūsus, vėliau lietuvius priimti kata
likų tikėjimą. Jiems čia kardu ir ugnim 
įsigalėti padėjo Popiežiai ir, Vakarų Eu
ropos valstybių valdovai. Ar kryžiuočiai 
pateisino uždėtus.Jienąs, uždavinius ir ar 
nevirto jų užgrobtos žemės nuolatiniu ka
rų ir jų grėsmės židiniu kaimynams? Ben
drai, likviduojant visam pasaulyje impe- 
riąĮistinių tautų sukurtas kolonijas, ar bū7 
tųkteisėta ir Iprąyariu jas vėlčią atgaivin
ti? Ar palikusi ši kolqnija vokiečiams 
(nuo jų lenką koridorium atskirta) ne
virstų , ir. vėl (kaip tąį. buvo. prįęš 2-ą Pas. 
Kąyą) nuplątinė^ nesąųtaikos ir karų grės

mės židinių? Atrodo, čia tik viena proble
ma galėtų sutartinai, lygiateisiai būti išr 
spręsta. Jei Varšuva gauna sau laisvą iš7 

’.ėjimą Vyslos upe į Baltijos jūrą per Dan
cigo upstą, tai tokią pat teisę turėtų Berly? 
nąąį savo nąturaių išėj imą— Oderio upę 
per štetino uostą. Ir be jokių rekompen- 
sacijų lenkams kitur svetimomis žemė
mis, nes jie keleriopai būtų kompęnsuoti 
savom ir savo slavų genčių atgautom že
mėm ir dešiniau! Vyslos krante ne sla
viškomis, bet prūsiškai-lietuviškomis že
mėmis (Kulmas-Kalnas, Pamedė, Pagudė, 
Sasna, Galindą, Varmą).

O kaip su Lietuva ? Jai tos pat reikš
mės yra laisvas išėjimas Nemunu su na
tūraliais Klaipėdos ir Karaliaučiaus uos
tais. Jau Lietuvoos didžiųjų valdovų-ka- 
ralių šiam reikale politinės gairės buvo 
nubrėžtos. Nors apie tai šio straipsnio po
li tiniai-istorinėje dalyje yra paminėta, bet 
dėl šię klausimo reikšmingumo tenka dar 
kartą tai prisiminti:

(Bus daugiau)

Aukokite 
“NAUJIENŲ” 
MAŠINŲ FONDUI

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujienas”
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DR. ANNABALIūNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš .zyto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Taiaf.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
■GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25

FJ jCrlNj IT J j . 

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad.^ penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOMS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 
OFISO VALANDOS:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehlll 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
'IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W./MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku -pagal susitarimą.

Kai. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 7lt STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: WEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vaL vakaro.

Ofiso telef.: C L if f si d e 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 
 telefonu.

JLez. tel.: PR 94730

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
7.1st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. CE 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

JUOZAS NAUJOKAITIS
j mu sty a mw 5-iiw

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penktad. 2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—4 vai. po pietų ir 

kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2.123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

-a P. ŠILEIKIS, O. P. 
U ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
\ dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7.7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p. 
■t. ------- ----- 1

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063— -.... — ----

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882 v —• —

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

A time exposure caught this evening winter scene at Allis-Chalmers proving grounds. Tractor 
lights are recorded as ribbons of white light as the unit eircles the one-third mile long track. The 
tractor drags four heavily weighted units on a round the clock clutch breakdown test Drawbar load* 
averaging 16,000 pounds are applied every 30 seconds as the test piles on hundreds of hours.

Puikus Tauragės 
Klubo vakaras

Mieli, mieli tauragiečiai, 
N-uo Vainuto ar Šilalės. 
Buvę Lietuvos piliečiai, 
Būkit linksmi šitoj salėj ...
Šią žinutę pradedu žodžiais 

•iš vakare patiektos p. Kazio 
Klinausko jumoro prągrajnos. 
Tikrai šaunus, įdomus ir labai 
gausus dalyviais Tauragės 
.klubo vakaras buvo surengtas 
balandžio m. <18 d. Hollywood 
salėje, Brighton Parke. Pub
likos prisirinko beveik sausa
kimšai didoka ir daugeliui 
chicagiečių žinoma Holly
wood salė. Visi puikiai jautė
si šokių sūkuriuose ar vaiši
nimuose prie gražiai papuoš
tų stalų.

Šis tauragiškių vakaras bu
vo gausus dovanomis, kuris 
sunešė klubo veiklos rėmėjai 
— A. Brinas, A. Pipiras, J. 
Blažys, A. Mažeika, E. Rim
kus, J. Bumbulis, J. Jakštas, 
A. Mikalajūnas, V. Vitauskas, 
A. Gustavas, P. Krasauskai, 
Konstanta n avižiai, Str o k a i, 
Levan auskai, Petraičiai, 
Kryževičiai, Martinkai, Stul
gai ir kt. Virtuvė skanius val
gius pągamino ir jais mielai 
vašinosi susirinkę svečiai, 
viešnios, čia kreditas priklau
so mūsų darbščiosioms šeimi
ninkėms — (p. M. Garalavičie- 
nei, L. Rimkienei, A. Ramo
nienei ir p. Strokienei. O prie 
baro visiems paslaugiai įvai
rius gėrimėlius* ir alų apsuk
rioji tiekė kltibo tarnyba -—p. 
Petras Peteris, Vladas Vytau- 
skas ir Petras Stulga. Įeinan- 
cius salėn įpirmieiji pasitiko ir 
iš jų po dolerinę rinko — p. 
Aleksas Pipiras dr Ona Pėte- 
rienė. Atsilankiusius parengi- 
man muoširdžiai žodžiu svei
kino klubo pirm. p. A. Rano
nis.

Vakaro jumoristinę pro
gramą vykusiai perteikė p. 
Kazys Klinauskas, kuris linksr- 
jnoje formoje perdavė šiame 
žemės rutulyje vykstančias 
visokiausias gyvenimo mai’- 
nastis. Kitų šiaip linksmo po
būdžio programos salėje kaip 
ir nesigirdėjo, nes dalyviai su
sispietę prie stalų savuose ra
teliuose turėjo savo linksmą 
ir jiems jau labai “įdomią 
programą”. Vakaras tiek pub 
tikos atsilankymo gausumu, 
gera, malonia -nuotaika ir pa
galiau finansiniu atžvilgiu 
pavyko geriau negu gerai. 
Korespondencijos užsklandai, 
visai “rimtai” nusiteikę kar
tu ns p. KMnausku užtrauksi
me:

Gali būt pasaulio galas, 
Arba net ir trečias karas, 
Kai pradėjo siausti salos— 
Kuba, Kipras, Zanzibaras.

J. J-tis

Raštas pakėlė 
nuotaikas

Antanas Gintneris, Lietuvių 
žurnalistų Sąjungos pirmi
ninkas, 82 Naujienų numery
je parašė labai ilgą straipsnį 
ąpie mane. Jis ten tiek daug 
įvairių dalykų prirašė, kad 
man net nuotaika pasitaisė ir, 
kaip, žemaičiai sako, ūpas pa
kilo. Jis viską aprašė teisin
gai, bet mes, seni amerikie
čiai nesame pripratę prie to
kių žurnalistų .pirmininko ap
rašinėjimų.

Kaip ten bebūtų, aš, gero 
ūpo pagautas, tuojau nusku

bėjau į įstaigą, išpirkau $4i00 
Money orderį dr pasiunčiau 
Naujienoms, kad jos įrašytų 
į Naujienų Mašinų Fondą. 
Mums malonu, kai apie mus 
gražiai parašo, -užtat Naujie
nos turi turėti geras mašinas.

Man nesmagu, kad tiktai 
tiek tegaliu tuo tarpu pasiųsti. 
Esu pensininkas, tai kartais 
su pinigais striuka. Bet kai jų 
ir vėl .kiek atsiras, tai tada aš 
ir vėl pasiųsiu. Man labai ma
lonu skirti Naujienoms au
ką, nes šis dienraštis neša ap- 
švietą ir kultūrą lietuvių kal
ba. Jis trumpai ir aiškiai ap
rašo svarbesnius pasaulio įvy
kius, praneša apie krašto po
litiką ir mokslo išradimus. 
Pasaulio įvykių eiga man la
bai rūpi.

Aleksandras A. Žalpi]s 
Padėka p. Žalpiui už auką.

Naujienų Mašinų Fondas.

Chicagos moksleiviai 
pasaulinėje parodoje

Kaip jau žinoma, New Yorke 
rugpiūčio 23 d. pasaulinėje pa
rodoje bus speciali -lietuviams 
parodos diena. Komitetas pra- 
•neša, kad iš lietuvių šioje dienom 
j e jau yra užsiregistravę daly
vauti 38 chorai su 1,300 choristų 
ir 20 tautinių šokėjų grupių su 
400 šokėjų. Be to dar dalyvau
sią sportininkai, dailininkai ir 
kiti.

Chicagos Aukštesnioji Litua
nistikos mokykla su tautinių šo
kėjų grupėmis taip pat yra pa
kviesta dalyvauti. Taigi mieli 
-lietuviai, dalyvauti yra būtina, 
•bet su .lėšomis tai jau prastokai. 
Kiekvienam šokėjui (mokiniui) 
nuvykimas į New Yorką, nakvy
nė ir kitos išlaidos susidarys 
apie $100. Tas jaunimas repre
zentuos visą mūsų visuomenę, o 
išlaidas turi padengti tik tėvai. 
O jeigu iš vienos šeimos net po
ra vaikų važiuoja, tai jau tė
vams ir perdaug išlaidų.

Buvo sušaukti šių mokinių tė- 
wai. Dalyvavo per 30 tėvų ir visi 
nutarė, kad dalyvauti -būtinai 
reikalinga, bet išlaidas vien ant 
tėvų pečių užkrauti nebūtų tiks- 
ihi.

Sudarytas komitetas iš Irenos 
Smieliauskienės, Nijolės Pupie- 
nės, Bronės Nainienės, Bielskie
nės, iPakeltienės, šilkaitienės, 
Kraučeliūnienės, Mečio Valiukė- 
joo ir Jono Žebrausko kreipėsi į! 
paskyrus asmenis, prašydami 
šiam tikslui aukų.

Iš Chicagos moksleivių norima 
sudaryti dvi šokėjų grupės, ku
rias vadovaus Irena SmieMaus- 
kienė dr Nijolė Pupienė. Susida
rys 60 šokėjų!

Sudarytas komitetas stengia
si Luodaugiausiai šiam reikalui 
sutelkti lėšų ir tuo pačiu pa
lengvinti tėvams nelengvą mate- 
rialę naštą.

Be kitko tas pats komitetas 
Js. m. birželio 14 d. rengia didelį 
isvažiavimą-pikniką Marijonij 
Seminarijos soduose <6047 Cla
rendon Hills, Ill.). Mūsų jautrio
ji lietuviška visuomenė maloniai 
kviečiama šiame išvažiavime 
gausiai dalyvauti ir tuo pačiu 
paremti mūsų mokyklinės jau
nuomenės gražias pastangas.

Pasaulinėje parodoje dalyva
vimas mūsų jaunuomenės visais 
atvejais remtinas. Toje paro
doje, lietuviams skirtoje dieno
je, turėtų mūsiškiai įspūdingiau-' 
šiai pasirodyti. Ten jau nebus; 
“uždaras” vien savųjų tarpe pa
sirodymas, bet viso pasaulio iri 
visų tautų žmonės mus seks, poį 

to girs ar peiks. Daug maloniau, 
kad mus girtų!

Stasys Juškėnas

Žvejybos sezono 
pradėtuvės

Chicagos Lietuvių Meške
riotojų - Medžiotojų klubas 
užbaigdamas žiemos sezoną, 
kurio metu veikla vykdavo 
daugiausia salėse, ir perėda
mas intensyvų pavasario-va
saros meškeriojimo sezoną, 
rengia didžiulį gamton išvykų, 
mylėtojų susibūrimą gegužės- 
9 d. 7 vai. vak. Hollywood sa
lėje, 2417 W. 43rd St., Chica-' 
goję. Šokiams grieš visiems 
žinomas Kosto Ramanausko 4 
asmenų orkestras. Visi vaka
ro dalyviai bus pavaisinti pa
čių klubo narių sugautomis 
šviežiomis skaniai iškeptomis 
ir dar karštomis stintelėmis. 
Be to, dar bus šalti užkan
džiai ir kavutė. Įėjimas ir 
maistas tekainuos tik du do
leriai. Taipgi vakaro daly
viai turės progos laimėti gau
sias ir neblogas dovanas. Meš- 
keriotoj ai-medžiotoj ai kvie- 
čia visus šio sporto mėgėjus ir 
bendrai lietuvius mėgstančius 
•išvykas į gimtą atsilankyti 
šiame pasilinksminime, ku
riame bus ir pati geriausia 
proga aptarti organizuotas bei 
gausias išvykas į Wisconsin 
valstybės ežerų vandenis.

J. J-ibis.

Susirinkimų ir parengimų 
PRANEŠIMAI

— Lietuvių Moterų Piliečių Lygos 
susirinkimas įvyks balandžio 30 d. 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Hal
sted St., 7 vai. vak. Narės kviečia
mos atsilankyti. Yra svarbių reikalų 
aptarti. Ypač Motinų Dienos rengi-’ 
mas. Vakarėlis įvyks gegužio 7 d.

Kviečia Valdyba

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos eilinis susirinkimas įvyksta 
trečiadienį, balandžio 29 d. 8 vai. vak. 
Hollywood Inn svetainėj, 2417 W. 
43rd St. Nariai prašomi atsilankyti, 
nes bus svarbių reikalų draugijos ge
rovei aptarti.

E. McNamee, nut. rast.

’NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

BANKROTAS
— |Kas gera girdėti?
— Gera tai nieko . . .
— O kas negero?
— Negero tiek ir tiek. Ką 

tik praradau visą milijoną 
dolerių!

— Eik sau. Tiek pinigų, esu 
tikras, savo akimis nėši ma
tęs!

— Matęs tai nesu, bet visiš
kai arti to jau buvau. Tik kai 
pasipiršau dukrai, jos milijo-į 
nierius tėvas mane pro duris; 
išmetė . . .

ANTON J. NAKROSHIS
Gyv. 311 East Kensington Ave., 

Chicago, III.
Mirė 1964 m. bal. 24 d., 10:05 

vai. vak.
Gimęs Lietuvoje, Panevėžio 

par., Viežio v., Pakalnio k.
Amerikoje išgyveno daug 

metų.
Paliko nuliūdę: žmona Mary, 

pagal tėvus Almonaitė; 2 sū
nus: Richard ir marti Elaine, 
ir Anthony Jr. ir marti Estelle; 
6 anūkai: Louis, Robert, Antho
ny, Richard, Catherine ir Paul 
Andrew Nakrošiai; 2 seserys: 
Grace Gedvilas ir jos vyras 
Paul ir jų šeima; ir Marta Gri
gas ir jos šeima, ir kt. giminės, 
draugai bei pažįstami.

Lietuvoj paliko 2 brolius: 
Joną ir Kazimierą ir jų šeimas; 
ir 2 seseris: Oną ir Veroniką 
Nakrošytes.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Dr., Kęstučio Pašalpos klubui 
ir SLA 63 kuopai.

Kūnas pašarvotas Leonard 
Bukausko koplyčioj, 10821 So. 
Michigan Ave.

Trečiadienį, bal. 29 d., 8:30 
vai. ryto bus lydimas iš kop
lyčios į Visų Šv. parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Antano J. Nakrošio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, vaikai, 
seserys ir giminės.

Laidotuvių direktorius Leo
nard Bukauskas, tel. CO 4-2228.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ava. — 586-1220

LOVEIKIS
K VIETK 1 NINE AS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietam* 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
■L

GUŽAUSKU 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84)834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

2533 W. 71 st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

MARQUETTE FUNERAL HOME

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA L ATDOHMO IS^

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS-BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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AUKSINIS NAUJIENŲ KONCERTAS
Nepamirštamų įspūdžių 

pilna galva, ir širdis ,iš praėju
sio sekmadienio vakaro Lie
tuvių Auditorijoje, bet pats 
gražiausias ir pasididžiavimo 
vertas buvo Alice Stephens 
vadovaujamas ir diriguoja
mas keliolikos rinktinių mer
gaičių dainininkių ansamblis, 
kuris Įvairiausiais susigrupa- 
vimais atliko to vakaro gau
sių ir įvairią muzikalu pro
gramą. Naujienų pirmojo 
pusšimčio jubiliejinis koncer
tas praėjo su pasigėrėtinu pa
sisekimu.

Ilgoje, dviejų dalių, progra
moje pilnu sąstatu, solo, due
tais, kvartetais, oktetais ir vėl 
pilnais ansambliais jos išdai
navo bent tuziną lietuvių 
kompozitorių ir daugiau pu
sės tuzino tarptautinių, dau
giausia operų arijų. Pirmoje 
programos dalyje. Petrauską, 
Antaną Vanagaiti, Stasį Šim
kų, Juozą Žilevičių, Vladą 
Jakubėną, Karnavičių, Dvari
oną, Budriūną, Klovą, Račiū
ną, Zdanių, Talat-K e 1 p š ą, 
Mąrkaitį, S. J. ir S. Čerienę, 
antroje Straussą, Rossini, čai- 
kovski, Mozartą, Bizetą ir Bel
lini.

Programą pildė: Alice Ste
phens dirigentė; solistės 
ir choristės — Eleanor Zapo- 
lis, Leonilia Nakutis, Diane 
Gricius, Terry Schmidt, Geno
vaitė Peškys, Juzė Miller, 
Christine Bartulis, Genovaitė 
Maczis, Jonė Bobinas, Alvina 
Giedraitis, Danutė Gudaitis, 
Margaret Venckus, Valeria 
Krasauskas, Evelyn Oželis ir 
Paula Lawnik. Akompaniavo 
Genovaitė Mitchell. Ansamb
lis seniai bebuvo pasirodęs to
kioje darnoje. Tai jau nebe 
choras ar chorelis, o profesio
nalus meninis junginys, tinkąs 
geriausioms muzikos šven
tėms. Ypač antroje programos 
dalyje duetas Genovaitė Ma
czis ir Alvina Giedraitis ža
vingai sudainavo G. Bellini iš 
op. “Norma”. Terry Schmidt 
ir ansamblis — Strauššb* My 
Hero iš operos “Cukrinis Ka
reivis”. Bruno Markaičio “Vė
jų šventę” nepaprastai klasiš
kai sudainavo visas ansamb
lis. VI. Jakubėno “Ko žilas

GRAŽIAUSIOS PREKĖS DOVANOMS: 
papuošalai, sidabro dirbiniai, kristalas, 
liet, sveik, kortelės ir kt. gaunamos

TRANSATLANTIC GIFT SHOP
3362 So. Halsted St. Tel.: Bl 7-3883 

žemos kainos

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS. 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

i ožys bliovė” ir Genovaitė Ma- 
! czis puikiai solo atliko Dva
riono Vilnius (arija iš Da
lios).

Pirmojoj programos dalyje 
visos mergaitės dėvėjo tauti
nius drabužius. Antroje daly
je pasipuošė puikiom spalvin
gom! sukniom.

Koncertą pradedant Įžan
gos žodi pasakė Dr. P. Grigai
tis, kurio dėka mes ir ŠĮ isto
rini vakarą šventėme. Dr. 
Grigaitis tikrai turėjo pagrin
do šį vakarą džiaugtis, nes 
ačiū jo per pusę šimto metų 
vestai aiškiai demokratinei li
nijai, žymioji Amerikos lietu
vių išeivijos dalis yra susipra
tę, demokratiškai nusiteikę, 
laisvę mylintys žmonės, ir to
kių žmonių ši vakarą Lietu
vių Auditorijoje buvo kiek 

; besu tilpo. Graži, gausi, dide
lė Naujienų šeimyna, susirin
kusi savo idėjų skelbėjo auk
sinio jubiliejaus švęsti!

Kadangi daugiau yra užsi
sakiusių rašyti savo Įspūdžius 
iš šio koncerto, tad šiai dienai 
pakaks, žodžiu, koncertas ir 
programos atžvilgiu, ir žmo
nių gausumu, ir visų puikia, 
pakilia nuotaika, pagaliau 
vaišingumu (aplinkui didįjį 
bufetą), buvo pavyzdingas ir 
vienintelis toks. Vienintelis 
dėlto, kad tokio daugiau ne
bus. Būti bus, bet nebe pen
kiasdešimtmečio, o jau šimt
mečio sukaktuvių šventė, ku
rioje vargu visi tie patys be- 
susirinksime. J. P.

Sveikinimas 
Naujienoms

Nors kiek pavėluotai, bet nuo
širdžiai sveikinu didžiausią bei 
įdomiausią lietuvių dienraštį 
“Naujienas”, budinčias laisvės, 
tiesos žodžio bei lietuvybės sar
gyboje, joms minint savo 50 me
tų garbingos veiklos sukaktį. 
Skaitau “Naujienas” nuo 1914 
metų. Įsitikinau, kad “Naujie
nos” nuoširdžiai gina žmogaus 
sąžinės laisvę, demokratines idė
jas bei tautinius reikalus. Jos 
kiekvienam be skirtumo duoda 
galimybės pasisakyti visokia- 
riausiais reikalais, ar tai būtų 
mokslo, kultūros, ar socialiais 
bei laisvinimo klausimais, šia 
taip reikšminga “Naujienų” gy
venimo 50 metų sukakties pro
ga širdingai sveikinu redaktorių 
Dr. P. Grigaitį ir visą “Naujie
nų” štabą. Linkiu nepailsti ir 
toliau tęsti tą kilnų kultūros ir 
lietuvybės darbą. Kartu su svei
kinimu jungiu savo kuklią 15 
dolerių auką “Naujienų” Maši
nų Fondui.

Su pagarba
Helena Buchinskienė

Garsiajam Fisheriy penketukui iš Aberdeen, S. D., suėjo 7 mė
nesiai.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

JEIGU ESI VIENAS ar tik 2 ir no
rite atskiro mažo namuko, skambink, 
tokį turim Gage Parke ant 30 pėdų 
sklypo. $12,900.

MŪRINIS 2x7 ir 4 kamb. skiepe, 
garažas, 30 pėdų sklypas, Brighton 
Parke, tinka vienai dideliai ar dviem 
šeimom, įmokėti mažiau $6,000.

MŪRINIS BUNGALOW, 6 kamb. 
Gage Parke, 30 pėdų sklypas, centra- 
linis šildymas.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, DI. Virginia 7-7747

(■■■■■■■■■■■■■■■■■■H 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

Į LIETU V Ą 
ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

LEO'S SINCLAIR SERVICE 1 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

iwi maa

INCVSANCI

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE _ 

INSURANCE COMPANY

' S-T-R-E-T-C-H 
t YOUR DOLLARS 

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

GR 64339 
GA 4-8654

SIUNTINIUS J LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Kaip sveikam išgyventi 
daugiau nei šimtą metų
Gęriatiikos institutas Mas

kvoje pasak Edmund Steven- 
są (Chicagos Daily News) 
surinkęs žinias apie 21,000 
šimtamečių Sovietų Rusijoje, 
nustatęs, kad didesnė pusė jų 
gyvena Kaukazo kalnuose, 
nors esą tokių vietovių cent
rinėje Azijoje ir net tolimojoj 
Šiaurėj. Tie šimtamečiai nesi
laiko jokių ypatingų gyveni
mo normų, nei ypatingos die
tos ar abstinencijos, bet jų 
tarpe nerasta nė “apsiriju
sių”, nei nutukėlių. Pusė tų 
šimtamečių nerūkė, bet tik 25 
nuošimčiai buvo blaivininkų. 
Visi buvo darbo žmonės, pa
tyrę ir nemažų sunkumų ir 
nedateklių; 99 nuošimčiai vy
rų ir 98 nuoš. moterų buvo 
vedę ir turėję normalų šeimy
ninį gyvenimą; apie 25% Šim
tamečių turėjo po daugiau 
kaip 10 Vaikų . . .

Nustatyta, kad betikslis dy
kinėjimas nemažiau kaip ir 
chroniškas susikrimtimas bei 
įtampa yra žmogaus amžiaus 
trumpintojai. pėlto, žymioji 
šimtamečių dauguma iki pas
kutiniųjų metų buvo veiklūs 
ir darbštūs. Vienas toks, Mah
mud Aivazovas Azerbeidžano 
kalnuose, būdamas 152 metų 
ir turėdamas 118 vaikų vaikų, 
vaikų, dirbo kolchoze iki pat 
savo mirties I960' metais... Ki
tas, Osetijos gyventojas Jegor 
Korojev mirė 1957 metais tu
rėdamas 158 metus amžiaus. 
Jis sakėsi niekada sau nieko 
nedraudęs, dukart per dieną 
valgęs avieną, užgerdamas ko 
ne gryno spirito naminio dar
bo samagono. Jo jauniausias 
sūnus jau buvo 70 metų am
žiaus, šiaip savo vaikų vaikų 
vaikų jis jau nebeįstengė su
skaityti..

Geriausiai Kaukazo ilgame
čių gyvenimo būdą nusako se
kantis anekdotas:

Iš Maskvos į Ermani kaimą 
Kaukazo kalnuose ilgamečių 
tirti atvažiavo vienas moksli
ninkas ir susiradęs vieną tokį, 
kurs savo amžiaus nebeatsi
minė, pradėjo apklausinėti. 
Seniukas užtikrino savo am
žiuje nė vieno dūmo pypkės 
nerūkęs, nė vieno lašo alko
holio negėręs, bendrai nieko 
nevartojęs virš saiko. Tuo tar
pu kitoj pusėj sienos pertvaro 
pakilo neapsakomas triukš
mas, bildesys, alasas ir šūka
vimas. Profesoriui paklausus, 
kas atsitiko, jo apklausinėja-

masis senelis atsakė: — Tai 
mano tėvas girtas grįžo . . .

Amerikos indėnų genčių 
prieauglio “ekspliozija”
Mrs. James Big Crow (Po

nia Didžioji Varna), 49 metų 
amžiaus, gyv. Rapid City, pie
tinėj Dakotoj, praėjusį penk
tadienį pagimdė 24-jį vaiką. 
Tai jos aštuntasis pavienis, 
kiti 8 yra dvyniai, tai yra aš
tuonis kartus po du. Mrs. Di
džioji Varna yra sijų (Sioux) 
genties indėnė ir gyvena Pine 
Ridge indėnų rezervacijoje. 
Iš 24 gimusių 19 vaikų auga.

Karvė stachanovietė
AP praneša Maskvos radio 

žinią, kad viena sovietinė kar
vė pasiekė reto stachanovie- 
tiško rekordo — ji vienu y pu 
paperėjo septynis veršius. Pa
sirodo, Kinijos komunistai 
turi tiesą, kaltindami, kad Ni
kita išdavė kųpiunizmą nusi- 
skųsdamas, kad nėra mėsos 
ir pieno ir mokydamas savo 
kolchozininkus, jog nėra gėda 
pasimokyti iš kapitalistų pro
greso bei kapitalistinius meto
dus pritaikyti bolševikinei- 
komunistinei tvarkai. Visa, 
kas sovietinei, santvarkai rei
kalinga, tai kąrves partiniai 
įsąmoninti — i,r kai visos pra
dės vesti po keletą veršių, bus 
ir mėsos ir pieno!

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.

PILDAU TAKSUS, 
VEDU BIZNIO KNYGAS 

KAZYS BUKAUSKAS 
4917 W. 14 St., Cicero, III. 

OL 6-1123
Vakarais nuo 6 iki 9, šeštad. nuo 

10 iki 6. Trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą.

Taupymo bonų pardavimas
Gegužės 4 dieną, pirmadie

nį, pradedant kampaniją 
“Operation Security” už U. S. 
Savings Bonds pardavimą, 
vakare viršum Chicagos mie
sto iš lėktuvų danguje bus iš
rašytas ūkis “Buy U. S. Sav
ings Bonds”. Kadangi raidės 
bus 10 įpėdų aukščio ir saki
nys 46 pėdų ilgumo, kiekvie
nas galės ir be akinių skaityti.

“Operation Security” kam
panijos metu bus parduoda
mi nauji U. (S. taupymo bonai 
su velionio prezidento John 
F. Kennedy atvaizdu. Tie $75 
vertės bonai parduodami po 
$56.25. Po velionio prezidento 
portretu bonų lakštuose yra 
įrašas, paimtas iš jo inaugura
cinės kalbos: , “Neklausk, ką 
tavo kraštas tau gali padaryti 
—klausk, ką tu gali savo kraš
tui padaryti”.

Per kovo mėnesį Illinojuj 
U. S. taupymo E ir H serijos 
bonų buvo parduota už $29,- 
028,977 arba 5.2% mažiau 
kaip per kovo mėnesį 1963 
metais. Per pirmuosius 3 mė
nesius Illinojus pardavė 
27.8% jam skirtos normos, 
kuri yra $355,500,000.

Atidaroma srutų valykla
Chicagos Metropolinis Sa

nitarinis Distriktas praneša, 
kad ateinantį penktadienį,

MES ATLIEKAME:
1. Siunčiame siuntinius i visus pasaulio kraštus. Jiems turime viską kas geriausiai tinka siuntimui.
2- Taisome laikrodžius, foto aparatus, rašomas mašinėles ir kitus precizinius instrumentus.
3. Filatelijos vertybiy skyrius: pirkimas ir pardavimas.

Visais reikalais kreipkitės i
J. KARVELIO PREKYBOS NAMUS

2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TELEF. 471-1424

gegužės 1 idieną, 4 vai. popiet 
įvyksta atidarymo ceremoni
jos vienos stambiausios mies
to valyklos, vad. Zimpro Wet 
Air Oxidation Plant, kur bus 
valomos miesto kanalizacijos 
kanalais pavandeniui palei
džiamos miesto srutos (swage
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6 KAMB. MŪRAS, moderni virtuvė, 
ir vonia, sausas beismontas, su vonia, 
naujas gazo šild., 2 auto garažas, 
mums artima vieta. $19,450.

71 IR CALIFORNIA, 8 metų mo
dernus mūras, 2 butai po 6 kamb., 
alum, langai, garažas, $39,900.

PRIEŠAIS M. PARKĄ mūro rezi
dencija, 6 kamb., karpetai, 2% vo
nios, 35 pėdų sklypas, garažas. $21,500.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, modernus 
viduj, iškelti vamzdžiai, naujas gazo 
šild., alum, langai. 70 ir Talman. 
$29,000.

4 KAMB. MŪRAS, arti 55 ir Kedzie, 
našlė parduos už $13,800.

1% BUTO MEDINIS, šalia tuščias 
sklypas, garažas, gazo šilima, 60 ir 
Pulaski. — $21,000.

LOTAS, auksinė vieta bizniui ir gy
venti.

71 IR CALIFORNIA, 6 ir 4 kamb. 
mūras, mūro garažas, naujas viduj. 
$27,500.

PAJAMŲ BUNGALOW 6 ir 3 kam
bariu 71-ma ir Maplewood. Gazu šil
dymas, garažas. $21,000.

GRAŽUS MŪRAS, $4,200 nuomos, 
arti lietuviškų mokyklų, Brighton Par
ke. $24,500.

PUIKUS 2 BUTŲ MŪRAS, netoli 
mūsų ofiso. $23,000.

3 BUTŲ MEDINIS, gera vieta, $150 
nuomos, atskiri šildymai. $13,500.

LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazo šild., karpetai, garažas, $32,900.

VERTINGAS 4 KAMB. mūras, “air 
condition”, platus lotas, šalia gara
žas, $18,900.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir ivairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

2747 West 59th Street
25 x 125 pėdų sklypas. Gera vieta 

bet kuriam bizniui ir gyventi. 
Tik $3,500.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

5 BUTŲ MŪRAS
CICERO. Visi švarūs moderniški 

butai. 1-6; 2x3; 1-4 ir 1-5. Rūsy nau
jai įrengtas svečių kambarys. 565 dol. 
pajamų mėnesiui.

6 KAMB. REZIDENCIJA
FOREST PARK. Dideli miegamieji. 

Modemiška virtuvė. 2 tualetai. Arti 
Harlem Ave. ir Eisenhower Express
way. Tik $18,500.

NAMAS IR SKLYPAS
CICERO. Naujai išdekoruotas 6 

kamb. mūrinis ir tuščias sklypas. 2 
auto garažas. Tik $13,500.

2 METŲ MŪRINIS
CICERO. 3 miegamieji. Karšto 

vandens gazo šilima. Apsauga nuo 
potvynio. Pilnas rūsys. 2 auto gara
žas. Tik $19,500.

MODERNIZUOTAS MEDINIS
CICERO. Vienos šeimos 6 kamb.

3 mieg. Pilnas rūsys ir pastogė. 2 
auto garažas. Tik $14,500.

MAŽAM INVESTAVIMUI
CHICAGO. 2 aukštų medinis. 2 po 

5 kamb. Pilnas rūsys. Gazo šilima. 
2 auto garažas. $130 pajamų į mė-

nesi. Namo adresas: 4156 W. Maypole 
St. * Dėl vidaus apžiūrėjimo reikia 
susitarti iš anksto. Pilna kaina: 
$9,500.

TAVERNA IR NAMAS
CICERO. 3 butų mūrinis ir naujai 

modernizuota taverna. Tik $6,000 
įmokėti.

3 PO 6 KAMB.
CICERO. 6 kamb. butas I-mam 

aukšte, 6 kamb. butas — Il-tram ir 
beveik užbaigtas 6 kamb. butas rūsy
je. Karšto vandens šilima. 2 auto 
garažas. Švarūs butai. Tik $21,500.

DELIKATESU KRAUTUVĖ
KEPYKLA, 2 NAMAI IR TUŠČIAS 

SKLYPAS. Nereikia jokio patyrimo. 
Savininkas jus išmokins kepėjo ama
to. Vien iš nuomų turėsite 300 dol. 
pajamų mėnesiui. Parduodama dėl 
ligos; prieinama kaina! Biznis ran
dasi lietuvių apgyventoj Cicero apy
linkėj.

MAISTO KRAUTUVĖ
CICERO. Netoli 16 St. ir Austin 

Blvd. 1 aukšto mūrinis namas su 
maisto krautuve ir 4 kambarių butu. 
Visi maisto krautuvės įrengimai, oro 
vėsintuvas ir kiti priedai. $25,500.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

8 KAMB. REZIDENCIJA su 4 mieg., 
2 pilnos vonios, nauja gazu šild. sis
tema, puikus “recreation” kambarys, 
arti 70th ir Pulaski.

5 KAMB. MŪR., 3 mieg., 10 metų 
senumo, 37,5 pėdų sklypas, moderni 
“vanity” vonia, gazu šild., garažas, 
arti 79th ir Kedzie, $18,900.

3 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu
mo, po 3 mieg., atskiros gazo šild. 
sist., alum, antrieji langai, į pietus 
nuo 89th St. Tik $36,900.

7 KAMB., 4 MIEG., V/2 vonios, 
gazu šild., garažas, Marquette Parko 
rajone, nupiginta kaina.

4 BUTŲ MŪRINIS, po 5 kamb., 
Marquette Parko apylinkėj, mūrinis 
garažas. Tik $49,900.

1% AUKŠTO PAJAMŲ MŪRINIS, 
12 metų senumo, 4į4 kamb., ir 3 
kamb. butas viršuj, pakelti vamzdžiai, 
alyva ir karštu vand. šild., mūrinis 
garažas, arti 65th ir Pulaski. Kaina
$26,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

B ELL —REALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR RIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
sludge). Ta Įmonė yra pasta
tyta prie 5901 West 39th St., 
Chicago, ir kaštavo $18,000,- 
000. Atidarymo iškilmėse da
lyvaus visa Sanitarinio Dis- 
trikto valdžia, jų tarpe ir dis- 
trikto trustee Walter Baltis.

Įmonės išbandymai vyko 
jau beveik ištisus metus.

TRUMPAI

— Guvernantės, pofesiona- 
lų žmonos ir jausmų - charak
terio sveikata — tai 138-toji 
ALVUDO radio paskaita So
phie Barčus Radio šeimos 
Valandoj, ketvirtadienį, ba
landžio 30 d. 10 vai. ryto.

♦ Kitaip nebus ir šiemet: mie
lai mamytei Motinos Dienos 
proga pirksim dovanų. Viena iš 
lietuvių krautuvių Čikagoje, 
kur galima gauti įvairių dovanų 
motinai, yra Gradinsko oro vė
sintuvų, televizijų, radijų, mag
netofonų, vokiškų stereo Hi-Fi 
aparatų, patefonų ir plokštelių 
krautuvė, 2512 W. 47th St. 
Krautuvės skelbimas kasdien 
yra Naujienose. (Pr).

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia 

GENERAL 
FACTORY WORK

Must Read and Write English. 
CRESCENT CARDBOARD CO. 

1240 N. HOMAN AVE.

MEN 
PUNCH PRESS 

OPERATORS 
3—5 years experience. 

Day shift, steady.
4045 W. KINZIE ST.

SPOT WELDER 
Job shop experience. 

Permanent.
4045 W. KINZIE ST.
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia DarbĮninkiŲ
VELTUI GAŽUS ATSKIRAS KAM
BARYS moteriškei už lengvą namų 

ruošos darbą. Tel. BR 8-0808.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

KAS VAŽIUOTŲ KARTU Į JIOT 
SPRINGS, Arkansas gegužės vidury 
ir moka vairuoti, skambinkit tel.

OL 2-3679
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga
rantuotas. Nemokamas įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL '*-0412

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

BUSINESS CHA.MCES 
__________ Bizn io Pfogy*__________

TASTEE TREET 
DRIVE - IN

Prie US Hwy. 441, puiki vieta, skly
pas 150 x 100, maistas, pieno baras, 

su valgykla. St. Cloud, Fla. 
Dėl sąlygų susitarsim.

Rašykite savininkui angliškai 
R. B. STEPHENS, 

910 Florida Avenue 
ST. CLOUD, FLA.

SKUBIAI
PALANKIOMIS SĄLYGOMIS 

pagal susitarimą savininkė M. Rim
kienė parduoda 

LIKERIŲ KRAUTUVE — 
TAVERNA IR NAMĄ.

3234 So. HALSTED STREET 
Tel. CA 5-4555

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS
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